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IRANO KARIUOMENĖ PUOLA AZERBEI2ANA
IRANO VALDŽIA NESITIKI GERUOJU 
ATGAUTI AZERBEIŽANO PROVINCIJĄ
Sovietų spauda pradėjo aštrią kampaniją prieš 

Amerikos ir britų valdžių taikos planus
TEHERAN, Iranas, geg. 19 d. — Irano kariuomenė šian

dien pradėjo pulti “autonominio” Azerbeižano karo jėgas, šian
dien paskelbė Tabrizo radijas. Irano valdžia nepadarė jokio ofi
cialaus pranešimo apie šį Tabrizo pranešimą, šiandien ryte 
premjeras Gavam liepė valdžios kariuomenei neartėti prie sie
nos, kad neįvyktų bereikalingos provokacijos.

Amerikos konsulas Tabrize kreipėsi į Piševari leidimo ap^- 
Azerbeižanoi provinciją, jis nori patirti, ar sovietų 
tikrai apleido Azerbeižano teritoriją. Piševari pa- 
jis gali važinėti, bet privalo imti asmenišką atsa- 
pasekmes, jo valdžia neatsako už saugumą.
ir provincijoj skelbiama mobilizacija kovai prieš

žiūrėti visą 
karo jėgos 
reiškė, kad 
komybę už 

Tabrize
Irano karo jėgas. Azerbeižano sostinėj visi sveiki vyrai jau pa
imti, kiekvienas jų nešiojasi ginklą. Pasiruošimas karui labai 
didelis:.

TEHERAN, Iranas, geg. 19 
d. — Sovietų valdžia įsileido 
kelis užsienio korespondentus 
į Tabrizą, kur yra rusų primes
tos Azerbeižano valdžios buvei
nė.

Korespondentai praneša, kad 
pačiame Tabrize jiems neteko 
matyti Raudonosios Armijos 
kareivių.

Atvykusieji bandė nuimti ke
lias fotografijas, bet buvo įspė
ti, kad už panašius dalykus jie 
bus traukiami teisman, nes tai 
jau skaitoma šnipinėjimu.

NEPAVYKO SUSITARTI 
SU PIšEVARI

Irano valdžios sluoksniuose 
vyrauja įsitikinimas, kad ge
ruoju nepavyks susitarti su so
vietų primesta “autonomine” 
Azerbeižano valdžia.

Piševari stato nepaprastai 
didelius reikalavimus, kurių 
joks Irano premjeras negalės 
priimti, nes jis būtų traukia
mas1 teisman už krašto išdavy
stę.

* Piševari nerodo jokio noro 
susitarti, visą laiką jis laikosi 
labai arogantiškai, nes jo užnu
gary stovi Rusija.

Sovietų pastatyta valdžia ne
įleidžia valdžios atstovų į Azer- 
beižano provinciją.

Premjeras pasižada informuo
ti tarptautinę organizaciją, kai 
tiktai pats gaus tikslesnių ži
nių.

Sovietų spauda puo 
la J. Valstybes

MASKVA, Rusija, geg. 19 d. 
— Sovietų spauda vakar pra
dėjo labai aštrią kampaniją 
prieš J. Valstybes ir Didžiąją 
Britaniją.

Kuriam tikslui J. Valstybės 
siekia karo bazių visame pa
sauly, kada Vokietija, Japonija 
ir Italija sumuštos? — klausia 
laikrašty Ivan Taigin. [Jis nie
ko nesako apie sovietų armi
jos grobimus į nenorą trauktis 
iš rytų Europos bei kitų sri
čių.]

AFL susirūpino 
karo pavojumi

Šiaurėn neleidžia 
valdžios atstovų

NEW YORK, N. Y., geg. 19 
d. — Premjeras Gavam Sul- 
taneh informavo Jungtinių Tau
tų generalini sekretorių, kad 
iki gegužio 20 dienos jis nie-1 
ko negalės pranešti apie Rau
donosios Armijos išvykimą iš 
Irano teritorijos.

WASHINGTON, D. C., geg. 
19 d. — Vykdomasis AFL ko
mitetas kreipia ypatingą dėme
sį į gresiantį trečio pasaulio ka- 
vo pavojų.

Darbininkų atstovai reika
lauja, kad valdžia užimtų daug 
griežtesnę politiką su sovietų 
Rusija, kuri deda pastangas su
kelti naują karą.

Amerika neprivalo daryti jo
kių principinių nuolaidų.

SEKRETORIUS BYRNES INFORMUOS 
APIE PARYŽIAUS KONFERENCIJĄ
Senatoriai Connally ir Vandenberg nasakys 

kalbas senatui anie taikos pasitarimus

a AUJ1KN U*ACME Tel'-Dhul• •

Seniau ir dabar: po kairei yra vaizduojama “svarbiausia gatvė” piie Fordo 
dirbtuvės normališkais laikais, kai darbininkai eidavo iš darbo, o kitas paveiks
las vaizduoja tą pačią “gatvę”, kai prasidėjo angliakasių streikas ir kai dėl ang
lies trūkumo dirbtuvėje darbas turėjo sustoti.

LIETUVOJE OKUPANTAI ĮVEDĖ 223 
RUSIŠKUS “RAUDONUS KAMPELIUS”
Sovietų valdžia perdavė J. Žiugždai XV šimtm. 
Lietuvos kunigaikščių rankraščius, metraščius

NEW YORK, N. Y., geg. 19 d. (LAIC) — Vilniuje ir Kau
ne veikia 170 “kultūrinio masinio darbo komisijų”, kurios turi 
1,575 aktyvius narius. Pirmoj eilėj šios komisijos 223 įmonėse 
suorganizavo “raudonuosius kampelius”, šitiems ir kitiems pa
našiems tikslams paskirta 49,4% Lietuvos biudžeto iš bendrų 
723,5 milijonų rublių pajamų. Propagandos reikalams Ukmer
gėje leidžiamas savaitraštis “Kelias į Socializmą”, Šiauliuose — 
“Raudonoji Lietuva”, o mokytojams — “Tarybų Mokykla”.

Sovietinės Lietuvos Mokslų Akademijai buvo perduoti se
ni XV šimtmečio kunigaikščių rankraščiai, įvairūs metraščiai, 
popiežių bulės ir kiti vertingi dokumentai bei knygos. Nurodo
ma, kad visi šie dokumentai buvo paimti iš Vilniaus muziejų 
ir archyvų 1915 metais, vokiečiams besiartinant į Vilnių. Mi
nėti dokumentai ir knygos buvo perduoti tarybos deputatui J. 
Žiugždai.

mentatorių tonas, kuris kasdien 
vis labiau krypsta prieš J. Val
stybes. Kai kurie kongreso at
stovai reikalauja laikytis griež
tesnės politikos su Rusija. Jei
gu Rusija stengsis grobti di
desnes teritorijas, taika bus ne
galima.

PARYŽIUS, geg. 19 d. — 
Paaiškėjo, kad ministeris Be- 
vin pareikalavo kontroliuoti ir 
sovietų zonoj esamą vokiečių 
pramonę, jeigu keturi ministe
rial yra nusistatę kontroliuoti 
Ruhr sritį.

Paryžiuje Bevin priminė mi- 
nisteriams, ypatingai rusiš
kiems, kad Potsdamo konferen
cijoj į rytus nuo Oderio esan
čios sritys pavestos adminis
truoti lenkams, kol bus paruoš
tos taikos sutartys, bet tos sri
tys lenkams neatiduotos. Molo
tovas atsisakė svarstyti Vokie
tijos reikalus liečiančius klau
simus.

Amerikos atstovas reikalavo 
paskirti miniserių pavaduoto
jus Vokietijos taikos proble
moms svarstyti, bet Molotovas 
pasipriešino. Pavaduotojai su
sirinks tiktai geg. 27 dieną Ita
lijos ir Austrijos sutartims 
svarstyti.

GELŽKELIECIAI VEDA PASITARIMUS
SU BENDROVIŲ SAVININKAIS

Unijų vadovybė įsakė atidėti streikų 5 dienoms 
manoma, jog pavyks susitarti dėl atlyginimo
WASHINGTON, D. C., geg. 

19 d. — Visų penkių geležin
kelių unijų atstovai pradėjo pa
sitarimus, kaip prezidentas Tru- 
manas jiems buvo pataręs.

Darbininkų brolijų vadovybė 
vakar vakare atidėjo streiką 
penkioms dienoms, liepdama 
visiems nenutraukti susisieki
mo priemonių.

Vakar jie kalbėjosi telefonu 
su prezidentu, kuris jiems už
tikrino, jog atlyginimas jiems 
bus pakeltas.

ĮSAKYMAS NENUTRAUKT 
DARBO IŠSIUNTINĖTAS

Philip Murraįę 
minučių nega- 
kilusio triukš-

sijoje įvyko susikirtimų tarp 
atstovų daugumos ir komunis
tų grupės.

Pirmininkas 
per penkiolika 
Įėjo apraminti 
mo.

Nesusipratimai prasidėjo, kai 
komunistų agentai pradėjo pul
ti Oakley H. Mills, Gary dar
bininkų atstovą, kuris visą lai
ką griežtai kovoja prieš komu
nistus.
DARBININKŲ DAUGUMA NE

PRITARIA SOVIETAMS

KAS BUS SU KAIMYNŲ 
KAIMYNAIS?

Wisconsino atstovas T. F. 
Wasiliewski įdėjo į kongreso 
rekordą “Milwaukee Journal” 
įžanginį, kuris pašvęstas sovie
tų imperializmui. *

“Dažnai kartojamas pasitei
sinimas, kad sovietams esą rei
kalingi draugingi kaimynai pie
tuose, sako laikraštis.

“Pasaulis jau pradeda klau
sti: kurgi tos sienos? O kaip 
su kaimynų kaimynais ? Kur 
baigiasi SSSR teisė primesti 
komunistinės mažumos vyriau
sybes, kurias palaiko sovietų 
ginklai ?”
DRAUGIJA LENKIJOS RY

TAMS GRĄŽINTI
Londone veikia Lenkijos Ry

tų žemių Centralinė Sąjunga, 
kuri yra pasiryžusi atgauti 
1939 metų Lenkijos valstybi
nes sienas.

šiomis dienomis Madride dar 
atsirado “Lenkijos Rytų Žemių 
Ratelis”. Jojo pirmininku yra 
M. Szumlakowski, jo pavaduo
toju — J. Lobodowski. Valdy- 
bon įeina kun. J. Worek, W. 
Januszewski ir R. Lempicka.

ši draugija yra pasiryžusi 
atgauti buvusias rytų žemes, 
įskaitant ir Vilnių.
TAUTININKAI SVETIMŲ ŽE

MIŲ NEIŠSIŽADA
Prieš akis turime Amerikos 

lenkų tautinio komiteto balan
džio mėn. biuletenį. Jan Wol- 
ny (slapyvarde) straipsny “Val
džia ir rinkimai Lenkijoj” Len
kijoj sako:

“Dabartinė Varšuvos valdžia 
lengva širdimi pirmiausia išsi
žada visų plotų į kuriuos kada 
nors pretendavo šovinistinio 
plauko lietuviai, baltgudžiai ar 
ukrainiečiai.”

Teisingus lietuvių reikalavi
mus lenkų tautininkai dar ir 
šiandien tebevadina “šovinisti
niais”, dabartinio karo metu ši 
grupė, matyt, dar nieko nepa
simokino.

Lenkų valdžia nori 
gauti paskolų

WASHINGTON, D. C., geg. 
19 d. — Dean Acheson pa
reiškė, kad lenkų valdžia sten
giasi pildyti kai kurias sąly
gas paskolai gauti. Varšuvos 
valdžia jau paskelbė abieju 
valstybių notas, kurioje lenkai 
pasižada pravesti laisvus rin
kimus, panaikinti cenzūra ir 
leisti užsienio koresponden
tams laisvai aprašyti rinki
mus.

Lenkai turėjo informuoti 
Washingtona apie padarytus 
ekonominius susitarimus su 
kitomis valstybėmis, bet šių 
informacijų dar neprisiuntė.

Amerikos valdžia dar ne
mato reikalingu panaikinti 
nutarimą, kuris sulaikė pasko
lą Varšuvos valdžiai.

—Suomiu valdžia įspėio gy
ventojus dėl ned r a u g i š k ų 
veiksmu Rusijos atžvilgiu. Ge
gužio pirma dieną nepažįsta
mas asmuo įmetė akmenį į so
vietą misijos okupuotą vieš
butį.

—Olandijos rinkimus laimė
jo katabkai ,už juos buvo pa
duota 30.8% balsų. Antroje 
vietoje stovi socialistų darbo 
partija, už kurią atiduoti 
28.3% balsų. Manoma, kad 
šios dvi partijos sudarys koa
licinę valdžią.

—Siedlice miestely ir Balts
togėj nužudyti du valdžios pa
reigūnai, o

Konferencijos metu komunis
tai keliais atvejais kiršino 
darbininkus, kurie kalbėjo prieš 
komunistų veikimą plieno uni
joj.

Kai kurių lokalų atstovai at
sivežė labai griežtas rezoliuci
jas prieš komunistus.

Murray nusiskundė, kad kon
vencija nepriėmė jokių vertin
gesnių rezoliucijų, jis patarė 

gi-

Gelžkeliečių vadovybė, gavu
si iš prezidento šiuos užtikri- ■ 
nimus, beveik paskutiniu mo
mentu šsiuntinėjo telegramas, 
kuriose buvo liepiama nepradė
ti streiko.

Manoma, kad penkių dienų 
laikotarpyje pavyks susitarti.

Whitney ir Johnston šian
dien traukiniu atvyko į Wa-! 
shingtoną, kad galėtų tuojau rinkti darbininkų reikalus 
susitikti ir pradėti pasitari
mus. Nepavyko susitarti tiktai 
dėl kelių centų.
TRUMANAS RŪPINASI AN

GLIAKASIŲ STREIKU .
Valdžia labai atidžiai seka 

gelžkeliečių streiką. Karo Tran
sporto Įstaigos pareigūnai pa
tenkinti, kad darbininkai nenu
traukė darbo, bet jie ruošiasi 
ir nenumatomoms galimybėms.

Jeigu gelžkeliečiai pradėtų 
streikuoti už penkių dienų, tai 
valdžios įstaigos bus neužklup
tos nepasiruošius.

Prezidentas Trumanas šian
dien, prieš išskrisdamas į Mis
souri, kalbėjosi angliakasių 
streiko reikalais.

—Sandomieriuje Bieruto 
valdžia areštavo 27 lenkus. 
Tvirtinama, kad pavyko su
rasti slaptą spaustuvę, didokas 
kiekis ginklų ir sprogstamos 
medžiagos.

—Amerikos karo policija iš
aiškino, kad Korėjos komunis
tų spaustuvėje buvo spausdi
nami klastoti pinigai. Jų jau 
paleista apyvarton 9 milijo
nai jenų.

nančius kongresmanus.

Turkai pratęsė 
karo stovi

STAMBULAS, Turkija, geg. 
19 d. — Turkų parlamentas 
nutarė dar šešiems mėnesiams 
pratęsti karo \stovį šešiose 
strateginėse provincijose.

Įstatymas palies 1 Dardane
lus, Kirklareli ir Edrine, 
ri apima visą Bulgarijos 
sienį.

Visą karo metą Turkija 
vo pasiruošusi ginti savo
nas, kareivinėse ji laikė ištisą 
milijoną kareivių. Dabar karo 
stovis paliktas tiktai pavojin
gose srityse.

Į Vėliausios Naujienos Į
— Pavyko paimti nelaisvėn 40 persų kariškių, paskelbė 

Tabrizo radijas. Kovos eina Azerbeižano pasienyje, abiejose pu
sėse daug sužeistų.

— Sirija informavo saugumo tarybą, kad britų ir prancū
zų karo jėgos jau visiškai evakuavo Siriją.

— Prezidentas Trumanas vakar atskrido į Kansas City, 
Kansas.

—■ šiaurės Kinijoj eina nepaprastai smarkūs mūšiai, viena 
ir antroji pusė kaltina kitą. Civilinis karas plečiasi ir į aprimu
sias provincijas.

— Tvirtinama, kad Stalinas pasiuntė valstybės departa
mentui notą dėl reparacijų iš Vokieti jos. Potsdamo konferen
cijoj rusams buvo daug prižadėta, bet iš amerikiečių zonos jie 
gavo tiktai vieną traukinį mašinų.

— Adm. Leahy kelionė į Londoną yra surišta su galima 
demokratinių tautų ir sovietų Rusijos karu, pasakoja Drew 
Pearson.

— Filipinų išrinktas prezidentas baigė svečiavimąsi Ame
rikoj, lėktuvas jį jau atnešė į Honolulu. Roxas skrenda į Fi
lipinų salas.

Jis Paryžiaus konferenciją skai
to visišku nepasisekimu, nes 
faktinai neišspręstas ne vienas 
svarbesnis klausimas. Senato.- 
rius Connally, senato užsienio 
komisijos pirmininkas, infor
muos senatą trečiadienį.

Sekretorius Byrnes parskri
do vakar. Jis tuojau užsuko į 
valstybės departamentą, o vė
liau nuėjo į Baltuosius Rūmus 
ir dvi valandas informavo pre
zidentą apie konferencijos ei
gą. Byrnes mano, kad Pary
žiuje praleistas laikas gali pa
lengvinti birželio mėnesio kon
ferenciją.

Kongreso ir valdžios sluok
sniuose labai atidžiai sekamas

WASHINGTON, D. C., geg. 
19 d. — Sekretorius James 
Byrnes šiandien vakare pasa
kys kalbą per didesnes radijo 
stotis. Jis nupasakos krašto gy
ventojams 
ferencijos 
sisekimus 
planus.

Tvirtinama, kad sekretorius 
Byrnes nėra visai pesimistiškai 
nusiteikęs. Jis pripažįsta, kad 
Paryžiaus konferencija nepajė
gė išspręsti svarbiausių taikos 
problemų, bet mano, kad bir
želio 15 dieną ministerial ga
lės geriau rišti pokarinės Eu
ropos klausimus.

Senatorius Vandenberg pasa
kys senatui kalbą antradienį, sovietų spaudos ir radijo ko-

apie Paryžiaus kon- 
eigą, išdėstys nepa- 
ir nurodys ateities

Rusai vilioja vokie 
čių karininkus

kū
pa-

t

BERLYNAS, Vokietija, g. 
19 d. — Sovietų karo vado
vybė ima savo armijon bu
vusius vokiečių karininkus, 
praneša “Reuters”.

Ypatingai jie atidžiai gau
do iš Amerikos arba britų 
zonų sugrįžusius karininkus.

Pradžioj uždaro porai sa
vaičių į kalėjimą, o vėliau 
stengiasi įkalbinti stoti so
vietų tarnybon.

Plieno darbininkai 
prieš komunistus

ATLANTIC CITY, N. J., geg. 
19 d. —- Paskutinėje CIO plie
no darbininkų konvencijos se-

bu- 
sie-

šaltesnis.
Saulė teka — 5:27; leidžiasi

— 8:08.
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IN VESTMEN’T AI
Gyvenime pasitaiko visko 

praleisti, gerų laikų ir prastų, 
kokioj šaly bebūtum arba ku
rioj pasaulio daly begyventum.

Šį kartą, paduosiu truputį ži
nių iš mano prakištų 9 mėne
sių Lietuvoje — nuo 1931 me
tų liepos mėnesio iki 1932 m. 
balandžio men. šituo laikotar-

žudytas ir visų žmonių .sutau
pęs pražuvo.

Užklausiau jo, ką darytumėt, 
jeigu dabar turėtumėt tas su
taupąs, kurias turėjote praei
ty? Atsakymą gavau tokį: pu
sę investuočiau į namus, kitą 
į žemę; tai yra saugiausias pi
nigų investmentas. Nors carai

Ieško tėvo Prano 
Liutiko

Evelina ir Viktorija Liutikai- 
tčs, D.P. Children’s Cener, 
UNRRA Team 182, Kl. Inders- 
dorf, Kreis Dachau, Bavaria, 
U.S. Zone, Germany — ieško 
savo tėvo Prano Liutiko, gimu
sio Kretingoj. Jisai yra amatu 
siuvėjas, apie 60 metų senumo. 
Išvyko į Chicagą 1914 metais. 
(Paieškojimą prisiuntė Lithuan- 
an Missionary Association, P.O. 
Box 488, Chicago 90, Ill.)

Buckingham Fonta
no Operavimas 
Sulaikytas

Buckingham Fontanas Grant 
Parke, Chicagoje, yra plačiai 
išgarsėjęs. Jisai sudaro gražų 
vaizdą vakarais, kai meta į į- 
vairias puses ir tolokai aukštu- 
mon vandenį.

Paprašai jis būdavo atidaro
mas gegužės 20 dieną, šįmet 
betgi jo operavimas yra atidė
tas neribotam laikui ryšium su 
trūkumu anglių, kurios yra 
vartojamos elektros gamybai.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

A-
1410 South 50th Avenue 

TELEFONAS TOWN HALL 2109 
CICERO, ILLINOIS

■'S .

PRANEŠIMAI
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 

karo nukentėjusių yra priimami 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

PRANEŠIMAS
B ALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimti 
drabužius, bet galima juos nešti į 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K. Encheris.

NORTH SIDE.—BALF 4-to S*v 
riaus sandėlis .priima drabužius. 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki b to? 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave

SUSIRINKIMAI
piu buvau Klaipėdoje, Kaune, 
Vilniuje ir Įvairiuose mažes
niuose miestuose ir ūkiuose. 
Teko sutikti paprastų žmonių, 
valdininkų ir kariškių. Ilgiau
sia gyvenau Kaune, tad teko 
turėti progos pastudijuoti Lie
tuvos investmentus.

Susipažinau .su Jonu Krau- 
čiūnu, Aleksandro Stulginskio 
kabinete buvusiu ministeriu. ši
tas žmogus buvo mokytas, bai
gęs Petrogrado Universiteto ko
mercijos kursą. Iš pat pirmos 
pažinties jis mane klausinėjo 
apie mano visą gyvenimą, pra
eitį, o ypatingai, kaip ilgai gy
venam Amerikoje ir kuo užsi- 
imam.

Atsakęs visus klausimus, aš 
daviau tuos pačius klausimus 
jam. Jisai aiškino, kad nuo bai
gimo mokyklos užsiėmė parda
vimu namų ir ūkių. Tai jam 
gerai sekėsi ir vėliau (caro lai
kais) jis patapo visos Rusijos 
generaliniu agentu. Vieną kar
tą išmainė didelį palivarką į 
viešbutį. Už tai gavo mokeščio 
3,500 rublių.

Nors jis turėjo pasisekimo 
minėtam biznyje, bet uždirbtų 
pinigų neįvestavo į namus ir 
žemę, o taupė juos valdžios ka
soje, arba, kaip pas mus yra

atgyveno savo laikus ir valdžios 
keitėsi, bet po visų audrų vėl 
žmonės pradėjo gyventi ir tu
rėjusieji žemės ir namų žmo
nės neprarado viso savo turto. 
Pirmo pasaulinio karo metais 
daug miestų namų buvo sude
ginta, betgi vėliau sugrįžę jų 
savininkai rado nors sklypus 
žemės ir pradėjo naują gyve
nimą kuiti; jie nesigailėjo pra
eities pirkimu.

Kitas asmuo, generolas Ma
ziliauskas, iš Tiltų kaimo, tu
rėjo Rūdiškėse, arti Vilniaus, 
dviejų aukštų namą. Pirmame 
aukšte (žemai) buvo aptieka, 
o antrame aukšte butas. Prieš 
pirmąjį pasaulinį karą jis par
davė namą ir pinigus padėjo 
bankoje. Tuoj, karui kilus, bu
vo pasiųstas į mūšio lauką. Jis 
žuvo ir niekas nežino kur ir 
kada.

Rugsėjo mėnesį 1931 metų 
su to generolo sūnumi, moky
toju Maziliausku, teko pasima
tyti ir minėtame name būti. 
Jisai užklausė, kaip šitas na
mas jums patinka? Atsakiau, 
kad Amerikoje jis daug nekaš
tuotų, bet kaip Lietuvoje, tai 
atrodo gan geras. Mokytojas 
paaiškino, kad jeigu jo tėvas 
nebūtų namą pardavęs, tai jis,

žinoma, Post Office. Jautėsi lai- sūnus, šiandien būtų namo su
mingąs ir jau turėjo sutaupęs 
nemažai rublių. Manė, kad jo 
gyvenimui užteks ir dirbti dau
giau nereikės. Bet dalykai vi
sai kitaip virto. Caras buvonu-

vininkas ir galėtų laimingai gy
venti su motina, o dabar, esą, 
neturime nė pinigų, nė namo; 
tėvas padaręs klaidą.

— Jonas Vilkišius.
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ONA DEVEIKIENĖ (Motina)
Gyveno 1249 So. 49th Ct, Cicero, III.,

Mirė gegužės 18 dieną, 1946 metais, 6:30 valandą ryto, su
laukusi žilos senatvės. Gimus Lietuvoj, Panevėžio apskrity, Klo
vainių parap. Amerikoj išgyveno 24 metus.

Paliko liūdinčius dukterį, Viktorija, tris sūnus Petrą, Anta
ną ir Kazimierą, jų žmonas, anūkus ir proanūkus. Lietuvoje— 
dukterį Veroniką Dambrauskienę.

Priklausė prie Apaštatlystės Maldos Draugijos.
Kūnas pašarvotas A. Petkaus koplyčioj, 1410 S. 49 th Ct., 

Cicero. Laidotuvės įvyks trečiadienį, gegužės 22 dieną, 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į švento Antano parap. bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nuly
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus, pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse, suteikti paskutinį patarnavimą.

Nuliūdę: Sūnai, Dukterys ir visi kiti Giminės.
Laid. Direkt. A .Petkus, Tel. TOVVnhall 2109. į

ANTANAS JABLONSKIS
Tel. Virginia 9081

Mirė gegužės 19 d., 2:00 vai. 
ryto, 1946 m., sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: 3 sūnai: 
Stanislovas, Julijonas ir Ro
manas, marti Mary; 2 dukte
rys: Victoria Shimkus, žentas 
Pranciškus; Bernice Schade, 
žentas Harold; 6 anūkai ir 
daug kitų giminių ir diaugų.

Priklausė prie Teisybės My
lėtojų, Palaimintos Lietuvos 
ir Simano Daukanto Dr-jų.

Kūnas pašarvotas Mažeiko 
ir Evans koplyčioj, 3319 So. 
Lituanica Avė. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį, gegužės 22 
dieną, 8:00 vai. ryto iš koply
čios į Šv. Jurgio parap. baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus nulydėtas į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a .a. Antano Jablonskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą, 

t
Nuliūdę lieka:

Sūnai, Marti, Dukterys ir 
Anūkai.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, Tel. YARds 1138-1139

MIKALOJUS MIKOLAS 
BARAUSKAS

Gyveno 3868 So. Union Avė.
Mirė gegužės 19 d., 1946 m. 

10:30 vai. ryto, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje. Kilo 
iš Šiaulių apskr., Radviliškės 
parap., Eibariškių kaimo. A- 
merikoje išgyveno 42 metus.

Paliko dideliame nuliūdime 
moteris Rozalija (po tėvais 
Rumbinaitė), sūnų Kazimierą, 
2 dukteris Anastaziją ir Mor
tą, giminaičius Kazakauskas, 
dėdė Kazimierą ir Eleną Mas- 
lauskus, Kearney, N. J. ir 
daug kitų giminių Amerikoje. 
Lietuvoje — uošvius Juozapą 
ir Rozaliją Rumbius, švogerką 
Salomėją ir Juozapą Stasiū
nus, švogerį Karolį ir daug 
kitų giminių ir draugų.

Priklausė prie Palaimintos 
Lietuvos Draugijos.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
kevirtadienį, gegužės 23 d., Iš 
koplyčios 8 vai. ryto bus at
lydėtas į šv. Jurugio parap. 
bažnyčią, kurioje įvyks gedu
lingos pamaldos už velionio 
sielą. Po pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines. 
Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotu
vėse.

Nuliūdę: Moteris, Sūnus, 
Dukterys ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARds 4908.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB BIDtlAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJIM

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

■ ■■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 587«

l'Aliril/m Siunčiam GėlesLOVEIKIS
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams

daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.
Priklausė prie Jaunų Lietuvių Am. Tautiško Klubo.
Kūnas pašarvotas namuose, 2700 W. 43rd St.
Laidotuves įvyks trečiadienį, gegužės 22 d., 8:30 vai. ryto 

namų į Nekalto Pras. Panelės šv. parap. bažnyčią, o po ge

JONAS WAITKUS
Gyveno 2700 West 43rd St., ViRginia 3153

Mirė gegužės 18 dieną 5:50 vai. ryto, 1946 metais sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Teisių apskrity, Žarėnų parap., Paminės 
kaime. Amerikoje išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Elena, po tėvais Gladkauskaitė; 
duktė Elena, jos vyras George Kriz ir šeima; sūnus Dr. Capt. 
Jonas P. (U. S. Army); sesuo Suzanna Stąsiulis, jos vyras Fųi- 
tunatas ir šeima; dėdienė Jieva Gladkauskis ir jos šeima; dėde 
Kazimieras Ginejt ir šeima; švogeris Povilas Daubaras ir šeima 
ir

is namų į Nekalto Pras. Panelės šv. parap. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Waitkaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku inį 
patarnavmą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Duktė, Sūnus, Sesuo, Dėdienė ir Dėdė.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

Dėl informacijų šaukite Tel. YARds 1741

Mirė gegužės 18 dieną, 12:40 vai, po pietų, 1946 metais, su
laukęs žilos senatvės. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskrity, Žaga
rės parap., Klikonių kaime. Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: 3 sūnai: Jonas F., jo žmona Emilija ir jų 
duktė Dorothy Jakubs, Juozapas ir Antanas ir jų šeimos; .5 
dukterys: Julia Zimont; jos vyras Dr. Antanas Ziinont; Ona 
Mastas; Emma Šūkis; Bertha Lauraitis, Paulina Forsberg, ir jų 
šeimynos; 22 anūkai ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašąrvotas koplyčioj, 4605 So. Hermitage Avenue.
Laidotuvės įvyks trečiadienį, gegužės 22 dieną, 9:00 vai. ry

to iš koplyčios į Šv. Kryžiaus parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Eudeikio, Sr. giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: ’ '
SŪNAI, DUKTERYS, ŽENTAI, MARČIOS IR ANŪKAI.
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JONAS A. WASTA K’AS 
GYVENO 2835 WEST PERSHING RD.

Mirė gegužės 18 dieną, 8:00 vai. vakaro, 1946 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Rokiškio apskri y, Kamajų parap., Mi
liūnų kaime. Amerikoje išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, po tėvais Stulgaičiutė; sūnus 
Vytautas, marti Veronika, anūkė Joy; pusseserė Anastazija Ma- 
tukaitienė ir jos šeima ir kitos giminės ir draugai. Lietuvoje — 
2 broliai: Antanas ir Pranciškus ir jų šeimos; 2 seserys: Ana
stazija ir Teresė ir šeimos. - . . .

Priklausė prie Chicagos Liet. Draugijos.
Kūnas pašarvotas Juliauus Liūlevičiaus koplyčioje, 4318 S. 

California Avenue.
Laidotuves įvyks trečiadienį, gegužės 22 d., 1:30 vai. popiet 

Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Jono A. Wastako giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį ptarnavimą ir atsisveikinimą. - - - .

Nuliūdę lieka: .
žmona, Sūnus, Marti, Pusseserė ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Julius Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

f
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Chicagos

Diretkoriu
Asociacijos

L. BUKAUSKAS
10821 SO MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 966)

Phone YARDS 0781

COMMODORE 5765 
SO. MICHIGAN AVE.

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas) 
<319 LITUAMCA ĄVEN’UF Phone YARDS 1138—1139
6815 S WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

. . ... Telephone YARDS 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
1348 SO CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

LACHAWICZ IR SUNUS
EEL.; CANAL 2515 PULL 1270
2311 WEST 23rd PLACE 10756

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ VALDYBA 1946 METAMS

S. Dambro—pirm., 56 E. 101 St.; 
P. Nadvaras—vice-pirm I, 109 W. 
109 St.; J. Pivarunas—vice-pirm. 
II, 22 East 101 PL; A. Lauruta- 
nas—prot. rašt., 10530 Indiana 
Avė.; B. Liudkevičius—fin. rast., 
134 East 110 St.; K. Draugelis— 
iždininkas, 10734 S. Wabash Av.; 
A. Bubelis—iždo glob., 10735 S. 
State St.; T. Jankauskas—iždo 
glob., 149 E. 115 St.; J. Lozben- 
tis—maršalka, 10806 S. Wabash 
Ave.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland 
Ave.; F. Povilaitis—pirm, pagel- 
bininkas—10051 S. La Salle St.; 
J. Keturakis—nut. rast., 3217 S. 
53 Ct., Cicero 50 ,111.; A. Grince- 
vich—fin. rast., 4450 S. Hermi
tage Ave.; St. Niprikas—kasie- 
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Alf. Masiulis—ka
sos glob, ir koresp., 3252 South 
Halsted St.; A. Janaviče—kasos 
glob., 2956 S, Emerald Ave,; Ch. 
Gasper—maršalka, 11340 S. Troy 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma
dienį, 1 vai. popiet, Hollywood 
Inn, 2417 W. 43 St.

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE, 
VALDYBA 1946 METAMS: Petras

Juozaitis—pirm., 3210 So. Lowe 
Ave.; Elzbieta Jonaitis—pirm, 
pagelb., 3155 So. Lowe Ave.; Sta
nislovas Kunevičius—rast., 3220 
So. Union Ave., tel. Calumet 8643; 
Tamas Janulis—fin. rast., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—kasie- 
rius, 5653 S. Throop St; Rozali
ja Mazilauskas—kontr. rast., 3259 
So. Union Avė.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad
vokatas, 3323 So. Halsted St. Lai
ko susirinkimus kas mėnesį antrą 
utarninką, 7:30 vai. vakaro, Ch. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals- 
ted St. Priimami visi namų sa
vininkai be skirtumo amžiaus.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1946 METAMS: Juozapas Rūta — 

pirm,, 3141 S. Halsted St., tel. 
Victory 7280; Petras Killis—pa
gelb., 3347 So. Lituanica Avė,;

. Stanislovas Kunevičius — nutari
mų rašt., 3220 S. Union Avė., tel. 
Calumet 8643; Feliksas Kasperas 
—fip., rašt, 3534 S. Lowe Ave.; 
Povilas Petraitis — kontr. rašt, 
812 W. 33rd St.; Antanas Stukas 
—kasierius, 3135 S. Union Avė.; 
Albinas Matiejunas— apekunas 
kasos, 3233 S. Union Avė.; Mai- 
kis Masiokas—apekunas ligonių, 
3144 So. Lowe Ave. Laiko susi
rinkimus kas mėnesį pirmą penk
tadienį, 7:30 vai. vakaro, Chica
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami nariai nuo 
18 iki 40 met-ų amžiaus.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 9 46 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis — 
vice-pirm.; A, Kaulakis—nut. rašt. 
3261 S. Halsted St, tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rast., 3534 S. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.; 
J. Adomaitis—-kontr. rašt.; J. Ra- 
ceviče—iždo glob.; J. Stumbris 
—-maršalka; P. Juozapaviče—li
gonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš
ka— daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 50 metų, vyrai ir moterys.

Kasdien skaitydami 
“NAUJIENAS” lie
tuviai įgyja naudin
gų žinių ir gerų pa
mokinimų.



BOLsEViKįl ŠEIMININKAVIMAS 
LIETUVOJE

Suėmimai Kaune padidėjo. — Iš atsakingesnių pareigų 
vis labiau ir labiau yra šalinami lietuviai. — Rusai 
įsigali ir Klaipėdos krašte. — Tilžėje didesniuose ti
ki uose įsikuria atėjūnai. — Karaliaučius daro visai 
išmirusio miesto įspūdį.

Turimomis žiniomis, sausio 
mėnesyje Vilniuje ir Kaune bū
ta didesnių suėmimų. Suėmimai 
eina kas naktį. Kratos įprastas 
reiškinys. Bet sausio mėnesyje 
būta masinių suėmimų. Suimta 
daugiausia didesnių įstaigų at
sakingi aukštesnieji lietuviai pa
reigūnai. Juos tuoj pakeitė veik 
išimtinai rusai, nes lietuvių iii- 
teligentinių pajėgų maža paliko.

Saugiau jaučiasi tik meno pa
saulio žmonės, bet ir jiems 
daug priekaištų daroma, kad jie 
nepakankamai esą uolūs komu
nistinei propagandai.

Visose aukštose mokslo įstai
gose rektorių pavaduotojais pa
skirti rusai. Profesūros tarpe 
jau vis daugiau atsiranda rusų, 
kurie pradeda savo paskaitas 
skaityti rusų kalba.

Išvežami lenkai gyventojai. Jų 
ūkiuose, ypač Vilniaus krašte, 
įkuriami kolhozai. Kolhizinin- 
kai atvežami iš rusų žemės, dau
giausia buvę kariai. Miestuose 
likusiuose lenkų namuose įsiku
ria rusų šeimos, kurių vyrai tu
ri čia tarnybas.

Net Klaipėdos krašte ir čia 
jau nemaža rusų atsirado. Iš vi
so Klaipėdos kraštas daro niūrų 
vaizdą — dykumos. Didžiuliai 
žemės plotai likę be užsėlių, nes 
buvusių savininkų maža paliko, 
o naujų dar ne visur spėta įkur
dinti. Kiek gyvesnis Klaipėdos 
miestas, bet ir čia nei dešimtos 
dalies gyventojų nėra palikę.

Kaip Kaune ir Vilniuje, taip 
ir čia vis daugiau įsigali rusai, 
tik jie čia ne taip drąsiai skver
biasi. čia noriau įsikuria lietu
viai, mat, bėga iš kitų miestų ir 
čia mėgina kaip nors nuo visų 
baisenybių išsisukti. Kaimuose 
taip pat lietuvių atsiranda. Įdo
mu, kad čia ne taip sparčiai 
proteguojamas kolhozinis žemės 
ūkis, todėl iš kitur čia atvyksta 
lietuviai ūkininkai.

O be to, čia iš viso ramiau, 
mat, rusų mažiau. Nemunu pa
sirodo vienas kitas garlaivis, bet 
visų jų pavadinimai išimtinai

rusiški. Vandenų tarnyba susi
deda išimtinai iš rusų, tik juo
do darbo darbininkai lietuviai.

Klaipėdos uoste taip pat juo
do darbo darbininkai lietuviai, 
o visose kitose pareigose yra iš
imtinai rusai. Tai visai nenuo
stabu, kad Klaipėdos mieste, ku
riame seniau nebūta nė vieno 
ruso, dabar tenai įkurta rusų 
vaikams gimnazija, desetilėtka 
vadinama. Klaipėdos mieste esą 
žymiai sunkiau su maistu, negu 
bet kur kitur. Bet aukštieji pa
reigūnai turi savo atskiras krau
tuves, tai jie geriau šiuo atveju 
jaučiasi. Kadangi tie aukštieji 
pareigūnai veik išimtinai rusai, 
tai tuo pačiu rusai geriau mai
tinasi už visus kitus lietuvius, 
juodo darbo darbininkus.

Kadangi Klaipėdoje retai kas 
moka rusų kalbą, tai rusai čia 
jaučiasi labai izoliuotais, nėra 
kas su jais bendrauja. Tuo pa
čiu kai komunistai nestipriau
siai laikosi, tai todėl čia ir gy
venimas žymiai ramesnis.

Tilžės krašte visuose dides
niuose ūkiuose išimtinai įsiku
ria rusai. Kai kuriuos žemės 
ūkius, ypač stambiuosius savo 
žinion yra paėmusi armija, čia 
gyventojų visai maža. Jų dar 
mažiau, negu Klaipėdos krašte.

Ištisi žemės ūkiai tušti. Lau
kia jie naujų šeimininkų rusų.

Karaliaučius daro visai išmi
rusio miesto įspūdį. Be rusų, 
čia kitokių gyventojų veik ne
matyti. Karaliaučiuje seniau ne
būta nė vieno ruso. Karaliau
čiaus uostas bent kiek tvarko
mas, bet raudonarmiečiui pa
minklas jau pastatytas. Pamin
klas pastatytas didžiulis,, daug 
cemento jo pastatymui suvarto
ta. Prie šio paminklo pastatymo 
dirbo taip pat keletas lietuvių, 
kurie šiek tiek nusimanė toje 
srityje.

Visu pajūriu jokios žvejybi
nės veiklos. Mat, visi žvejai su
varžyti visokiais leidimais, tai 
nesiryžta bet kur kreiptis ir lei
dimų prašyti—toliau nuo smir
dančio daikto.

N ATJJIENU-ACME Telephoto
SAN ANTONIO (Texas) vienoje stovykloje yra 

naudojamas DDT, kad būtų galima apsisaugoti iruo be
siplatinančio vaikų paralyžiaus.

LIETUVIU NAŠLAIČIU PIETELIAMS

fMHinwnm

KORESPONDENCIJOS
Wilkes Barre, Pa

ŠIURPI ŽMOGŽUDYSTĖ

publiką žavėjo savo maloniu so
prano balsu p-lė Polyna Stoska. 
Ji dainavo trimis atvejais apie 
18 dainų. Po kiekvienos dainos 
publika grausmingai jai plojo. 
Baigiant programą, ji pasakė, 
kad nebus pilna programa, jei
gu nebus sudainuota “Kur ba
kūžė samanota”. Jai tą dainą 
dainuojant matėsi, kad senes
nieji šluostėsi ašaras.

kareiviai sulaikė 
pribuvusiai poli-

yra John Vaver-

Kariškiai bandys 
kosminius spindulius

WASHINGTON, D. C., geg. 
17 d. — šio mėnesio 20 dieną, 
kariuomenes specialistai ren
giasi išbandyti kosminių spin
dulių veikimą.

Specialiai paruošti lėktuvai 
pakils didelėn aukštumon, 
kad galėtų išbandyti kosmi
nių spindulių veikimą į pa
rinktas medžiagas.

Manoma, kad kosminiai 
spinduliai yra saules energijos 
padaras. Ateityj kosminiai 
spinduliai bus naudojami šo
viniams.

DĖL GARANTUOTO RADIO PATAISYMO
SAUKITE:

Bridgeport Radio & Appliance Shop
736 West 35th Street Phone LAFayette 3858

MES PAGELBESIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMA 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDĖLIUS MOKAME 3%
INDELIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET
šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro.

Pagal veikiančius emigraci
jos įstatymus, per vienus me
tus Amerikon gali įvažiuoti 386 
Lietuvos piliečiai. Naujos kvo
tos metai prasideda kasmet lie
pos 1 d.

Prezidentas Truman 1945 
metų gale išleido potvarkį, ku
riuo pirmenybė įvažiuoti Ame
rikon teikiama našlaičiams vai
kams,. šis potvarkis taikomas 
ir lietuviams našlaičiams, esan
tiems amerikiečių valdomoje Vo
kietijos dalyje. Jų ten yra ne
mažas skaičius.

Atsikviesti našlaičius Ameri
kon atskiri asmens negali. Tai 
gali padaryti tik didžiulės or
ganizacijos, kurioms valdžia 
pripažino teisę duoti savo afi- 
devitus. Tokia teisė suteikta ka
talikų, protestantų ir žydų lab
daros organizacijoms.

Amerikos Catholic Commit
tee for Refugees, glaudžiai vei
kiąs su War Relief Services or
ganizacija, sutiko duoti reika
lingus afidevitus lietuviams 
našlaičiams, jei Bendrasai Ame
rikos Lietuvįų Šalpos Fondas 
užtikrins, kad našlaičių atgabe
nimo ir apgyvendinimo išlaidos 
bus apmokėtos. Kaip jau buvo 
anksčiau pranešta, vieno naš
laičio kelionė iš Vokietijos iki 
New Yorko kaštuoja 163 dol., 
o jo išlaikymas prieglaudoje ir 
mokykloje — 25 dol. mėnesiui.

Kiekvienas našlaitis, atvež
tas Amerikon, turi teisę būti 
įsūnytu (adopted), jei tik su
siras jį savo šeimon paimti no
rinčių ir jei tos šeimos bus pri
pažintos tinkamomis ir galin
čiomis našlaitį įsūnyti.

Pagal emigfacijos kvotą Lie
tuvai, iki liepos 1 d. Amerikos 
konsulai galėtų duoti vizas 74 
lietuviams našlaičiams. Jų įva-. 
žiavimo reikalu jau padaryti 
žygiai. Atitinkami komitetai 
Vokietijoje sudaro reikalingus 
sąrašus.

Bendrasai Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondas jau turi savo są
raše visą eilę geraširdžių lietu
vių, kurie nori įsūnyti po naš
laitį. Yra net tokių, kurie su
tinka paimti po du! Yra atsi
liepusių draugijų, kurios sutin
ka apmokėti vieno ir daugiau 
našlaičių kelionės išlaidas, šie 
pranešimai labai pradžiugino 
BALF vadovybę. Bet dar rei
kia daugiau asmenų, daugiau 
draugijų šiam dideliam artimo 
meilės žygiui įvykdyti.

Dėkodami jau išgirdusiems 
našlaičių gelbėjimo balsą ir 
laukdami daugiau geraširdžių, 
čia norime papildomai pranešti 
tokias žinias:

1) Kiekvienas geraširdis lie
tuvis našlaičių gelbėtojas, ku
ris sutiko apmokėti kelionės iš
laidas, yra prašomas būti pa- 
sTruošęis atsiųsti $163.00;, kai 
bus nurodyta.

2') Kas tik gali, yra prašomas 
šiai našlaičių gelbėjimo veiklai 
paaukoti bent kokią pinigų su
mą. čekius ir Money Order ra
šykite tokiu vardu: Lithuanian 
Orphans Fund ir siųskite Unit
ed Lithuanian Relief Fund of 
America, 19 W. 44 St., New 
York, N. Y.

3) Visos lietuvių draugijos 
yra prašomos paskirti kiek ga
lima didesnes aukas. Būsime la
bai dėkingi, jei turtingesnės 
draugijos paaukos bent vieno 
našlaičio kelionės išlaidoms pa
dengti.

4) Įsūnyti našlaičius sutiku
sios šeimos prašomos iš anksto 
žinoti, kad jos galės pasirinkti 
pageidaujamus vaikučius, ta
čiau jos turi sutikti, kad įsi- 
sūnijimui našlaičiai galutinai 
bus atiduoti tik tada, kai pri
tyrusios labdaros darbe komi
sijas tars savo palankų žodį.

Kadangi laiko nedaug liko, 
todėl prašome visus lietuvių 
našlaičių prietelius ir gelbėto
jus paskubinti savo apsispren
dimą ir tiesti pagalbos ranką.

UNITED LITHUANIAN 
RELIEF FUND OF 
AMERICA

19 West 44th St., 
New York 18, N. Y.

Gegužės 1 d., apie 3 vai. po 
pietų, prie South ir So. Main 
gatvių, Ruth Datner, 39 m., ei
nant namo, nežinomas vyras 
pribėgęs smeigė ilgu peiliu jai 
į krūtinę. Ji klykdama parpuo
lė ant šaligatvio. Kad ją pri
baigti — žmogžudys antru sy
kiu dūrė į krūtinę. Tą padaręs, 
jis sviedė peilį į šalį ir leidosi 
bėgti, bet du 
jį ir atidavė 
cijai.

žmogžudys
ka, 38 m. Jis papasakojo poli
cijai, kad nešiojosi peilį per ke
lias dienas su jausmu ką nors 
užmušti. Kai pamatęs p-lę Dat
ner, tai negalėjęs susivaldyti ir 
puolęs ją žudyti.

Apklausinėjant paaiškėjo, kad 
Vaverka daug kartų buvo areš
tuotas už įvairius kriminalius 
prasižengimus. Tarnavęs ka
riuomenėj ir buvo paliuosuotas 
dėl protinio nenormalumo. Po
rą sykių buvo paduotas į be
pročių ligoninę, bet giminių pa
stangomis buvo išimtas.

P-lė Datner yra žydų tauty
bės ir dirbo savo tėvo 
kų taisymo įstaigoj už 
ką.
DIDELIS TRŪKUMAS

Programa buvo pradėta Lie
tuvos himnu ir baigta Ameri
kos himnu, kurį sudainavo pa
rapijos choras. Choras sudaina
vo labai gražiai keturias dai
nas. Choras didelis ir gerai su- 
mokytas. Tai kreditas muz. Br. 
Voveriui.

P-lė Stoska dainavo itališkai, 
angliškai ir lietuviškai. Grand 
finale: “Vasaros 
dainavo choras, 
kestras.

Publikos buvo
iš visų apylinkės miestelių. Tik 
Pittstonas gali tokius koncer
tus surengti ir tiek publikos su
traukti. Kitos Wyoming klonio 
kolonijos neįstengia to padary
ti.

BALF BIULETENIS
LIETUVIŲ NAŠLAIČIŲ 

PRIETELIAMS
Gelbėkite vargstančius lietuvius 

našlaičius!
Pagal Jungtinių Amerikos 

Valstybių prezidento Harry 
Truman specialų dekretą, iki 
1946 m. birželio 30 d. iš Vo
kietijos ir Austrijos išvietintų 
žmonių stovyklų galima į Jung
tines Amerikos Valstybes at
vežti ir apgyvendinti 74 lietu
vius našlaičius.

Kiekvieno vaiko atgabeni
mas, padengiant dokumentų, 
išlaikymo kelionėje išlaidas, 
kaštuoja $163.00.

Atvežtas į Ameriką našlaitis 
tuojau galėtų būti apgyvendina
mas privatinėje prieglaudoje, 
kur jis būtų aprūpinamas mais
tu, mokslu ir kitais daiktais, 
koltkas nors jį įsūnytų. Už tą 
išlaikymą reikės mokėti $25.00 
mėnesiui.

Jeigu negalite įsūnyti lietu
vio našlaičio, gal Jūs ar Jūsų 
organizacija sutiktų vieną ar 
daugiau tokių našlaičių par
traukti iš Europos ir jį globoti 
ir išlaikyti iki jis bus įsūnytas?

Štai yra nepaprasta proga ar
timo meilei sužibėti. Ar nori iš 
vargo ir skurdo išgelbėti bent 
vieną lietuvį vaikutį? Ar norė
tum atidaryti vienam našlaičiui 
duris į laimę? Ar norėtum pri
glausti berniuką ar mergaitę, 
kurių tėvai žuvo ar dingo ka
ro ir okupacijų metu Lietuvo
je ir kitur? Ar norėtum įsūny
ti berniuką ar mergaitę, našlai
tę?

Jeigu iš tikrųjų at jaučiate 
nelaimingų lietuvių našlaičių 
padėtį, galite juos padaryti lai
mingais, ištiesdami jiems pa
galbos ranką.

Čia gera proga šeimoms, as
menims, organizacijoms paro
dyti ne tik gerą širdį, bet ir 
užsitarnauti amžiną (nelaimingo 
našlaičio dėkingumą!

Platesnių informacijų šiais 
reikalais prašome kreiptis į 
BALF Centro raštinę: United 
Lithuanian Relief Fund of A- 
merica, 19 West 44th St., New 
York 18, N. Y.

cevery- 
kaserką

ALAUS
Smūtnos dienos užėjo pijo

kams, nes Wyoming klony pa
sidarė didelis trūkumas alaus. 
Tiek žmonės geria, kad laksto 
iš vienos vietos į kitą, ieško
dami alaus, rodos, jie ir pamaz
gas išgertų. Ypač dabar labai 
geria tie “$20.00 į savaitę mi- 
lionieriai”, ex-kareiviai.

Iš priežasties trūkumo alaus 
šį metą nukentės ir lietuvių 
draugijos bei kuopos. Pirmiau 
rengdavo balius, vakarienes, 
piknikus, kur uždirbdavo nuo 
kelių desėtkų iki kelių šimtų 
dolerių. Dabar jokių parengimų 
negali rengti, nes jeigu nėra 
alaus, niekas į juos neina.
SALIŪNININKŲ BANKIETAS

Pįrmadienį, gegužės 6, Re- 
dington viešbuty įvyko Luzerne 
County Liquor Dealers Asso
ciation metinis bankietas. Ban- 
kietas buvo didelis ir visus pa
tenkinęs. Dalyvavo apie 500 vi
sokių “slaunių asabų”. Buvo 
dainų ir kalbų programa ir ge
ra vakarienė. Alaus tą vakarą 
netrūko, davė iki vėlybai nak
čiai. Kiekvienas atsiėmė savo 
pinigų vertės.
DAINAVO WORCESTERIETĖ 

P-LĖ STOŠKIUTĖ

reikalu reiktų susižino- 
draugais J. Stanislovai- 
86 Amburst, Wilkes- 
Jie yra uolūs socialistų

REIKTŲ SUORGANIZUOTI 
SOCIALISTŲ KUOPĄ

Kadaise Wilkes-Barre gyva
vo nemaža* Socialistų kuopa. Už
ėjus anais metais bolševikų 
amarui socialistų kuopa pakri
ko, bet čia dar yra keletas drau
gų, kurie noriai sugrįžtų į so
cialistų kuopą. Taipgi būtų ga
lima pritraukti ir keletą nau
jų. Kadangi socialistai dabar 
pasauly vaidina didelį vaidme
nį, tat reiktų nepraleisti pro
gos ir organizuoti darbininkus 
į socialistų kuopas.

Tuo 
ti su 
čiais, 
Barre,
patriotai. Su jais pasitarus ga
lima būtų pradėti veikti.

BLOGĄ ĮSPŪDĮ DARO KASY
KLŲ RAUSIMAI

Šioj apylinkėj seniau anglį 
imdavo iš gilumos. Dabar pra
dėjo anglį imti iš paviršiaus. 
Daro vadinamas “strippings”. 
Iškasa gilias duobes, išima an
glį, supila didelius žemės kal
nus ir palieka. Tos duobės pri
bėga vandens. Iš to susmirdu- 
sio vandens veisiasi uodai ir 
kyla ligos. Tie “strippings” ne
jaukų įspūdį daro. Žmonės pra
dėjo skundus daryti miestų ta
ryboms. Poroj vietų jau pra
dėjo duobes užlyginti, bet ki
tos vis daugiau tų “strippings” 
daro. Precivnas.

Trečiadienį, 
Pittstono šv. 
pija surengė 
West Pittston 
ditori jo j.

gegužės 8 d., 
Kazimiero para- 
šaunų koncertą 

High School Au-
Gražiai pasirodė ir

“NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBU 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI.

Kramtyk skanią gumą vidurių 
liuosavimui kuomet

NEVEIKIA VIDURIAI
★ Gaivą skauda? Aitrumas? Kan
kiniesi vidurių užkietėjimu? Kram
tyk Feen-a-mint apsaldintą kram
tomą gumą vidurių liuosavimui. 
Turįs tuos pačius daugelio dakta
rų užrašomus vaistus. Milijonai jį 
naudoja. Imkite Feen-a-mint einant 
gulti—kaip nurodyta. Antrytojaus 
jausitės kaip milijonas!

pilna svetainė

Naktys” su-
Stoska ir or-
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YANAS HARDWARE
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reik
menys, varnišiai, hardware, langu 
stikleli
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

iiiiiiiininmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

GEHL
STOKERS
eyen HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4182)

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių.^ Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo
damas po $1 ir $3. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd. 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4747 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

suskilusios

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
__ Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054

BARCOS
1 I

g .; Ji
IS

SOPHIE
PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4%

BE KOMIŠENO
TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.06

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. TeL VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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Studentų Streikai Lenkijoje
Bieruto-Gomulkos policija pradėjo suiminėti “neišti

kimus” studentus Lenkijos universitetuose. Studentai at
sakė i tai protesto rezoliucijomis ir demonstracijomis. 
Tada policija ėmė areštuoti demonstrantus. Viename tik
tai Krokuvos universitete, po studentų demonstracijos 
gegužės 3 d., buvo suimta tarp 500 ir 600 studentų.

Telegrama iš Varšuvos praneša, kad 10,000 studentų 
išėjo j streiką.

Nė Rusijos caro žandarai nedarydavo tokių masi
nių areštų tarp moksleivijos. Rusijos universitetai turė
davo autonomiją. Policininkams ir žandarams buvo už
drausta eiti į universiteto patalpas ir trukdyti studentų 
arba profesorių laisvę.

O dabar Lenkiją yra “išlaisvinta”, ir ją valdo bolše
vikiško plauko “demokratai”!

Studentų demonstracijos ir streikai primena prieš
revoliucinius laikus. Į tą judėjimą vėliau buvo įtraukti 
miestų darbininkai. Paskui prasidėjo riaušės sodžiuje. 
Pagaliau revoliucija nušlavė caro despotizmą.

Kremliaus diktatoriai gali susilaukti to paties.

Ceylonas Gavo Naują Konstituciją
Tęsdama savo demokratinę imperijos perorganiza

vimo politiką, Britanijos valdžia davė naują konstituciją 
Ceylono salai, kuri guli arti pietinio Indijos kampo ir tu
ri apie 6,000,000 gyventojų.

Šitą koloniją valdė britų skiriamas gubernatorius ir 
jo parinkta “valstybės taryba”. Pagal naują konstituci
ją Ceylonas turės parlamentą, iš dviejų rūmų, ir minis- 
terių kabinetą^ Parlamentas galės leisti visus įstatymus, 
išimant tokius, kurie siaurina kokios nors religijos arba 
mažumos teises. Gubernatorius turės teisę “vetuoti” (ne
patvirtinti) tiktai tokius įstatymų sumanymus, kurie lie
čia krašto apsaugą ir užsienio politiką.

Taigi naujoji konstitucija suteikia šitai britų kolo
nijai gana plačią autonomiją. Darbiečių valdžia Londo
ne mano, kad ateityje Ceylonas galės virsti “dominija” 
tokiomis pat teisėmis, kokias turi Kanada, Australija ar
ba Naujoji Zelandija.

Senoji britų imperija yra palaipsniui likviduojama.

Naujas Holandijos Parlamentas
Atstovų buto rinkimuose, kurie įvyko Holandijoje 

gegužės 17 d., nė viena partija negavo daugumos. Už ka
talikų partiją balsavo 1,466,510 žmonių, arba 30.8 nuo
šimčių balsuotojų, ir ji pravedė 32 atstovu. Antra vieta 
teko naujajai Darbo partijai, kuri surinko 1,347,664 bal
sus, arba 28.3%, ir pravedė 29 atstovus. Kalvinistai lai
mėjo 13 mandatų, komunistai 10, protestonų krikščioniš- 
kai-istoriška partiją 8, konservatoriai (Laisvės partija) 
6, ir protestonų sąjunga 2. Visas atstovų butas susideda 
iš 100 narių.

Naujojo parlamento sąstatus nedaug kuo tesiskiria 
nuo to, kurįs buvo išrinktas 1937 metais, tik kai kurios 
partijos turi kitokius vardus. Pavyzdžiui, vietoje social
demokratų partijos dabar yra Darbo Partija, kuri susi
darė šių metų pradžioje iš socialdemokratų (turėjusių 26 
atstovus parlamente) ir kai kurių grupių, atskilusių nuo 
senųjų partijų. Ji laimėjo tris naujus mandatus. Komu- 
niistai gavo 502,935 balsus, arba 10.57%, ir laimėjo du 
nauju mandatu. Konservatoriai pasivadino Laisvės Par
tija ir pravedė 6 atstovus.

Šie rinkimai rodo, kad Holandijoje dar tebevaidina 
stambią rolę politinės partijos su religine spalva. Katali
kai turi savo partiją (ji ilgus laikus buvo valdančioji par
tija) ; protestonai turi net 3 partijas — vieną kalviniistų 
ir dvi liuteronų. Sudėjus į daiktą visų religinių partijų 
atstovus, susidaro 55, t. y. daugiau kaip pusė viso atsto
vų buto.

Tačiau religinės grupės, kad ir jos visos yra krikš
čioniškos, dažnai kovoja viena su kita aštriau, negu su 
“pasaulinėmis” srovėmis. Kadangi liberalai Holandijoje 
turi labai mažai įtakos, tai socialistai yra vienintelė par
tija, kuri gali duoti modernišką kryptį politiniam krašto 
gyvenimui. Tačiau, po pirmojo Pasaulio Karo bolševiz
mas suskaldė darbininkų judėjimą Holandijoje (kaip ir 
kitose šalyse). Šita žaizda dar ir šiandien nėra užgijusi.

Ketvirtadalio šimtmečio patyrimas liudija, kad ru-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ------------------------- $6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams 1.75
Dviem mėnesiams 1.25
Vienam mėnesiui_______ .75

Užsieniuose:
Metams ---------------------------- $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

STENGIASI SUPRASTI, 
BET NESUPRANTA

Chicagos Daily News kores
pondentas Jack Bell aplankė 
“išvietintų asmenų” stovyklas 
Vokietijoje, norėdamas patirti, 
kaip tie įvairių tautybių tremti
niai gyvena ir galvoja. Jisai ma
tė ukrainiečių, estų, latvių, lie
tuvių, lenkų ir žydų stovyklas.

Lenkų esą daugiausia — 482,- 
000. Lietuvių 55,000, latvių 84,- 
000, estų 29,000, ir t.t. (Tai tik 
amerikiečių zonoje, ir tiktai tie 
tremtiniai, kurie gyvena stovyk
lose.) Korespondentą labai nu
stebino tas faktas, kad lenkai 
nenori grįžti Lenkijon, kurią 
dabar valdo Maskvos kvislingai. 
Bet ypatingai jam nesupranta
ma, kodėl rusų neapkenčia uk
rainiečiai, kurių gimtasai kraš
tas “priklauso” prie SSSR. Ji
sai sako, kad sunku tokį dalyką 
išaiškinti Amerikos žmonėms:

“Įsivaizduokite, kad Viduri
nių Vakarų gyventojas saky
tų, ‘Aš nesu amerikietis, aš 
esu iš Kansas valstijos’.”
Pats Jack Bell nestengia su

prasti to, ką jisai bando išaiš
kinti Amerikos laikraščio skai
tytojams. Todėl jisai nemokėjo 
tinkamai išdėstyti “išvietintų 
asmenų” nusistatymą. Pavyz
džiui, apie Baltijos valstybių 
tremtinius jisai rašo, kad jie

“bijojo vokiečių mažiau, 
negu rusų, buvo apgauti Hit; 
lerio ir dabar bijo rusų kerš
to, jeigu jie kada nors sugrįš 
(namo).”
Pirma negu rašyti apie daly

ką, kurio jisai neišmano, jisai 
turėjo jį pastudijuoti. Faktas 
yra visiems žinomas, kad pir- 
piosios bolševikų okupacijos 
metu sovietų valdžia išdeporta- 
vo iš Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos daugiau kaip šimtą tūks
tančių nieku nenusikaltusių 
žmonių į Sibirą, Turkestaną ir 
kitus sovietijos kraštus, kur 
daugelis jų žuvo nuo šalčio, 
bado, ligų ir katorgos darbo.

Šita baimė patekti į sovietų 
katorgą yra svarbiausia priežas
tis, kodėl baltiečiai atsisako 
grįžti į savo tėviškes.

DĖL PETRO KLIMO 
SUAREŠTAVIMO

Pasižymėjęs istorikas ir bu
vęs Lietuvos pasiuntinys Frtm- 
cūzijoje, (Petras Klimas, kaip 
jau yra žinoma “Naujienų” 
skaitytojams, yra suareštuotas 
ir sėdi sovietiniame kalėjime 
Lietuvoje. Jį ilgą laiką kankino 
kalėjimuose vokiečiai, dabar jj 
kankina bolševikai,

Antanas Bimba bando tai pa
teisinti ir pasakoja (“Laisvėje”, 
geg. 17 d.), kad Klimas esąs 
“smetonininkas”, kad jisai da
lyvavęs kokių tai slaptų planų 
daryme su tikslu “vesti fašisti
nę banditišką kovą” prieš tary
binę santvarką. Klimas net, gir
di, pakeitęs savo pavardę, “par- 
sisamdydamas už sargą viena
me lapių auginimo ūkyje”.

Žmogų areštuoti ir laikyti ka
lėjime būtų tiktai tada prasmė, 
jeigu valdžia turėtų kokių nors 
įrodymų, kad jisai atliko nusi
kalstamą darbą. Bet jokio nusi
kaltimo jisai nėra atlikęs ir pats 
Bimba nepasako nieko, už ką 
Petras Klimas galėtų būti bau
džiamas.

Visa, ką jisai sugebėjo pasa
kyti prieš Klimą, tai arba tuš
čios insinuacijos, arba melas. 
Štai, pav. ką Bimba pasakoja:

“Karo pradžioje kruvinasis 
Smetona įsake visiems savo 
atstovams užsienyje susirink
ti ir nutarti, kokiomis prie
monėmis jie kovos ir mobili
zuos savo pasekėjus kovai 
prieš tarybinę santvarką. Su

siškas “komunizmas” negali Vakarų Europos šalyse Įkur
ti nieko teigiamo. Jisai tiktai silpnina demokratinio so
cializmo jėgas ir padeda dešiniomsioms partijoms.

sirinkime dalyvavo Lozorai
tis, Balutis, Klimas, Šaulys ir 
Žadeikis. Jie ne tik išdirbo 
slaptus planus kovai prieš Ta
rybinę Lietuvą, bet dar suda
rė ir komitetą tai kovai va
dovauti.”
Kame gi tas “susirinkimas” 

buvo — Europoje ar Ameriko
je, Jeigu Europoje, tai jame ne
galėjo dalyvauti minis teris ža
deikis, nes jisai nė vieną kartą 
nebuvo iš Amerikos išvažiavęs. 
O jeigu “susirinkimas” buvo A- 
merikoje, tai jame negalėjo da
lyvauti nei Lozoraitis, nei Balu
tis, nei Klimas, nei šaulys, nes 
nė vienas jų čia nebuvo atvykęs. 
Jeigu kuris jų būtų atvykęs į 
Ameriką, tai šito fakto niekas 
nebūtų galėjęs paslėpti nuo pu
blikos.

žodžiu, tai yra prasimanymas 
ir dargi labai kvailas. Kvailas 
jau vien dėl to, kad Smetona 
karo pradžioje stengėsi koope
ruoti su Maskva, pasitikėdamas 
1939 m. spalio 10 d. sutartim, 
kurioje sovietų valdžia buvo 
prižadėjusi respektuoti Lietuvos 
nepriklausomybę ir nesikišti į 
Lietuvos vidaus reikalus.

Kadangi Smetona tikėjo Mo
lotovo žodžiu ir jo parašu, tai 
sovietų 1940 m. birželio mėn. 
ultimatumas ir Raudonosios ar
mijos įsiveržimas Lietuvon už
klupo jį visai netikėtai. Jisai 
paspruko į užsienį, vos suspėjęs 
perduoti savo galią premjerui 
Merkiui. O kada jisai atsidūrė 
užsienyje, tąi jisai jau nebetu
rėjo jokios galios davinėti įsa
kymus Lietuvos pasiuntiniams. 
Užsienyje Smetoną buvo priva
tus asmuo.

Yra melas, toliau, kad Petras 
Klimas buvo “smetonininkas”. 
Tas faktas, kad jisai turėjo dip
lomatinę tarnybą, dar nieko ne
įrodo. Daugelis, jei ne daugu
ma, Lietuvos diplomatų buvo ne 
tautininkai.

Faktai rodo, kad Petras Kli
mas buvo fašizmo priešas. Pats 
Bimba pripažįsta, kad naciai 
Klimą suėmė Francūzijoje. Pas
kui jie kilnojo jį iš kalėjimo į 
kalėjimą ir, pagaliau, atgabeno 
į sunkiųjų darbų kalėjimą Kau
ne. Tik tada naciai matė, kad 
jiems teks nešdintis iš Lietuvos 
ir Klimo sveikata jau buvo vi
sai suirusi, tai jie leido jam iš
eiti iš kalėjimo.

Kartodamas bolševikų žval
gybos šmeižtus, Bimba rašo;

“Jis (Petras Klimas), ma
tyt, buvo pasižadėjęs darbuo
tis vokiečių naudai. Argi ki
taip hitlerininkai jį būtų iš
leidę iš kalėjimo ”
Bet’ juk Klimas išėjo iš kalėji

mo visiškas ligomis — tai kaip 
jisai galėjo “darbuotis vokiečių 
naudai”?

Antra vertus, jeigu tik po il
go kankinimo Francūzijos, Vo
kietijos ir Lietuvos kalėjimuose 
Klimas buvo paleistas, tai argi 
ne aišku, kad Bimba meluoja, 
pasakodamas apie Klimo daly
vavimą “karo pradžioje” slap
tam diplomatų susirinkime ir 
apie jų “slaptus planus kovai 
prieš Tarybinę Lietuvą”?

Jeigu Klimas būtų jau nuo 
karo pradžios nutaręs tokiame 
“sąmoksle” dalyvauti, tai hitle
rininkams nebūtų buvę jokio 
pagrindo jį persekioti. Priešin
gai, jie būtų turėję duoti jam 
visokią paramą arba, mažų ma
žiausia, jo netrukdyti!

Iš paties Bimbos žodžių pati
riame, kad bolševikiški Lietuvos 
valdovai šiandien tęsia hitleriz- 
mo politiką. Jie persekioja ir 
kankina žmones, kuriuos perse
kiojo ir kankino naciai. Tąi Sta
lino “demokratija”.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

NAUJĮENŲ-ACME Telephoto
Spaudos sekretorius Charles Boss praneša į Baltuo

sius Bumus susirinkusiems reporteriams, kad preziden
tas pasirašė potvarkį, jog valdžia perima savo žinion 
geležinkelius.

Kolektyvinė Tironija
III...m-..... . .. ...... ■Rašo ANDRIUS VALŪCKAS
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(Tęsinys)
Apie senesnio amžiaus žmo

nių sumažėjimą Sovietuose aiš
kiai kalba jų pačių duomenys. 
1939 m. visuotinis SSSR gyven
tojų surašinėjimas aiškiai paro
du kad pagal amžių gyventojai 
buvo pasiskirstę:

nuo 0 — 15 metų — 37% 
nuo 15 —50 metų — 50% 
nuo 50----- metų — 13%

Tuo tarpu 1923 m. Lietuvos 
gyventojų surašinėjimas rodo, 
kad tuo metu senesnio amžiaus 
žmonių buvo 19%, o Estijoj net 
28 % r

Jeigu 1927 m. lapkričio 7 d. 
Leningrade ir Maskvoje, kaip 
pats Stalinas “Leninizmo klau
simuose”, 359 psl., prisipažįsta, 
įvyko demontracijų prieš bolše
vikus, kuriose dalyvavo darbi
ninkai, o visoj Rusijoj prieš 
bolševikus buvo ir tebėra nusi
statę ūkininkai, tai Kaune rei
kėjo kitokių demonstracijų. Ir, 
apskritai, visos tos Pabaltijo 
valstybėse rengtos panašios de
monstracijos, nuolatiniai nusi
skundimai apie tariamą “atsili
kimą nuo kitų broliškųjų res
publikų, kurios jau seniai žen
gė bolševizmo keliu”, atrodo ne 
tiek buvo skirta vietiniams tų 
kraštų gyventojams, kiek pačiai 
užguitai Rusijai. Juk apie jas 
ypač daug rašė visos Sov. Są
jungos spauda. Lietuvos ūkinin
kai turėjo visiems skurstantiems 
Sovietų valstiečiams parodyti, 
kad štai mums buvo labai blo
ga gyventi, kad mes džiaugia
mės “išvaduoti” iš kapitalisti
nių krizių, apskritai, kad pas 
mus buvo daug blogiau, negu 
pas juos. O kad tokie melai tu
rėdavo įtakos, rodo ir daugelis 
tiesiog juokingų nuotykių. Pvz., 
viena bolševikų karininko žmo
na, atvažiuodama Kaunan, į 
“badaujančią Lietuvą”, pas vy
rą, atsivežė iš kažkur sumedžio
tą ... lagaminą bulvių.

Taip reikia suprasti tuos bol
ševikinius mitingus ir veidmai
nišką pagarbą žųvusiems Lietu
vos ūkininkams. Tegu jie pa
gerbia 20 milijonų nuo bolševi
kų žuvusių įvairių tautų ūkinin
kų Sovietų Rusijoj!

—o—
4. AREŠTAS

Jau liepos 11 d., mitingo pa
siklausius, buvo aišku, kad areš
tas neišvengiamas. Atsargiai už
siminiau žmonai, jog reikia 
laukti arešto, nes buvo aišku, 
kad bolševikai, paskelbę rinki
mus į jų pavadintą “Liaudies 
Seimą”, norės izoliuoti tuos, ku
rie galėtų jiems drumsti. Norė
jau žmoną paruošti, kad per 
daug nenusigąstų ir tikėtųsi, jog 
po linkimų galį mane paleisti. 
Vis dėlto žmona dar netikėjo, 
kad mane areštuos, nors, per
gyvenusi rusų revoliuciją, gerai 
žinojo visokius bolševikų triu
kus.

Nujautimas manęs neapgavo. 
Tą patį 1940 metų liepos 11 d. 
vakarą, dar nespėjau kaip rei
kiant užsnūsti, o jie jau 11 va
landą nakties buvo pas mane. 
Du naujojo saugumo valdinin
kai, kriminalinės policijos val
dininkas (senojo režimo) ir po

licininkas (senojo režimo). Kra
ta buvo pavesta daryti Gvildžiui. 
Jis buvo šiek tiek žmoniškesnis 
ir atsižvelgė į žmonos padėtį, 
bet antrasis jo revoliucinis he
rojus buvo tikras niekšas, ku
ris, nieko nesuprasdamas apie 
savo darbą (tai buvo antra di
delė krata mano gyvenime, to
dėl jau orientavausi kratų rei
kaluose), visur kur kaišiojo sa
vo nosį ir demonstravo griežtu
mą. Jiems daug padėjo krimi
nalinės policijos valdininkas, 
kuris, nors ir pakartojo kelis 
kartus, kad čia ne jo darbas, 
bet gerai orientavosi, kas reikia 
paimti. Jis jau sėdėjo ant dvie
jų kėdžių.

Kratos metu policininkas spė
jo man pranešti, kad draugai 
saugumiečiai turį ne vien kra
tos, bet ir arešto orderį. Jis pa
tarė bėgti. Jau dėl anksčiau mi* 
nėtų motyvų bėgti negalėjau, 
tad teliko tik kalėjimas ir visai 
nešviesi ateitis. Tačiau man la
bai buvo malonu pajusti, kad 
tas lietuvis policininkas, kurio 
anksčiau niekad nebuvau paži
nęs, taip nuoširdžiai norėjo 
man padėti.

Išvertė visą kambarį, krosnis, 
spintas, iščiupinėjo baldus, per
krovė malkinėj malkas, išbadė 
ten žemę ir, grįžę į kambarį, 
norėjo pradėti žiąrinėti knygų 
spintą, bet pamatė, kad jau 4 
vai, ryto ir reikia mane vežti. 
Knygų spintą užantspaudavo ir 
įsakė žmonai griežtai ją saugo
ti. Man liepė pasiimti mažą pa
galvėlį, antklodę ir dantų šepe
tuką. žmonai pasakė, kad mane 
vežą saugumam o iš ten veikiau
siai po kelių valandų ar kelių 
dienų paleisią. Atsisveikinimas 
ypač buvo skaudus ir sunkus, 
nes jų žodžiais nei žmoną, nei 
aš netikėjome, Laimė dar, kad 
vaikai tuo metu viešėjo kaime 
ir jiems neteko tos skaudžios 
scenos pergyventi.

Lengvosios mašinos šoferiui 
įsakė važiuoti į saugumą, o kai 
ten nuvažiavome, tąi, net maši
nai nesustojus, paliepė važiuoti 
tiesiog į kalėjimą. Buvo aišku/ 
kad reikalas blogas. Bolševikiš
ka konspiracija bei melas ir čia 
nebuvo užmiršti.

Prie kalėjimo jau stovėjo vi
sa eilė lengvųjų mašinų. O ša
ligatvyje, prie kalėjimo vartų, 
jau laukė NKVD (nors tuomet 
oficialiai taip dar ir nesivadino) 
kvotų viršininkas žydas Rozau- 
skis, pažįstamas dar iš Smeto
nos laikų kalėjimo. Išlipus iš 
automobilio, Rozauskis paklau
sė Gvildį:

—Kaip areštuotojo pavardė?
—Valuckis Andrius, tamsta 

viršininke.
—Gerai. *
Tuo metu aš dar nežinojau, 

kad tas Rozauskis eina tokias 
svarbias pareigas, bet nebuvo 
jokio malonumo pakliūti į žino
mojo aklo fanatiko rankas. Pri
siminė Radeko prakalba Bucha- 
rino “Programai'*: “Revoliuci
ja nediskutuoja su savo prie
šais, ji juos sunaikina”.

Kalėjimo vartus atidarė pa
žįstamas prižiūrėtojas. Senasis 
valstybės aparatas veikė pui

kiai. Raštinėje prie budinčio 
valdininko langelio stovėjo ilga 
uodega. Tikra bolševikiška tvar
ka. Uodegos visur. Ne tik prie 
krautuvių, bet ir į kalėjimą pa
tekti reikia laukti ilgoje uode
goje. Toje žmonių eilėje buvo 
daug nepažįstamų veidų, bet pa
mačiau ir pažįstamą agr. Vladą 
Tiškų, buvusiį Jaunųjų Ūkinin
kų vadovą. Iš tolo pasisveikino
me, ir aš, susiradęs prie, laiptų 
kamputyje taburetę, atsisėdęs 
pradėjau snausti. Tačiau neil
gam. Greit iš viršaus laiptais 
nulipo ir, mane suradęs, nusiga
beno naujasis kalėjimo viršinin
kas Domas Kučinskas. Jis taip 
pat buvo pažįstamas iš anų ka
lėjimo laikų. Tuomet jis buvo 
nuteistas kalėti iki gyvos gal
vos iž tai, kad Šiauliuose nužu
dė provokatorių. Jis anais lai
kais daug kur nepritardavo ko
munistams, bet, turėdamas gy
vą galvą ir būdamas neturtin
gas, nenorėjo visai nutraukti ry
šių su komunistais, nes, išmes
tas iš kolektyvo, būtų visai ne
tekęs paramos.

Bijodamas bet ką kalbėti, jis 
nusivedė mane į antrąjį aukštą, 
buvusiojo administracijos virši
ninko kabinetan, ir liepė sėstis 
prie sienos. Budintis vyresnysis 
prižiūrėtojas padarė smulkią 
kratą ir surašė paimtus daiktus: 
piniginę, priegalvėlį, antklodę. 
Prižiūrėtojas dirbo labai susi
mąstęs: mat, jo būta savanorio 
ir Vyčio Kryžiaus kavalieriaus, 
tad nenuostabu, kad užmiršo 
paimti ir mano vestuvinį žiedą. 
Turėjau jam priminti. Žmogus 
nieko nepasakė, tik nusišypso
jo-

Mąn ten sėdint, naujasis ka
lėjimo viršininkas kas penkios 
minutės kaišiojo pro duris gal
vą, žiūrėdamas, ar aš tebesu. 
Toks rūpestingumas manęs vi
sai nedžiugino. Po valandos 
kažkoks tipelis iš bolševikinio 
saugumo mane dar kartą uo
liausiai iškratė. Iškratė ir išėjo. 
Po kelių minučių atėjo dar vie
nas, kuris atėmė diržą, kakla
raištį ir eilę kitų menkniekių. 
Po to jis atsisėdo už stalo prieš 
mane ir ilgai stebėjo, kažką žy
mėdamas gloknote. Aš apsime
čiau snaudžiąs, bet pro nuleis
tus akių vokus visą laiką jį ste
bėjau.

Buvo jau gana vėlus rytas, 
kai liepė man eiti. Uodegos apa
čioje jau nebebuvo. Atsivėrė an
trieji kalėjimo vartai, kalėjimo 
korpuso durys, pažįstamos du
rys į III skyrių. Perėjom kori
dorių. Atsivėrė durys į I V-tą j į 
skyrių. Mane nuvedė į IV sky
riaus antrojo aukšto vienutę Nr. 
89.

—o—
5. 89 KAMERA

Pažįstamas prižiūrėtojas įlei
do į kamerą ir tuoj paskubomis 
uždarė duris, Smetonos siautė
jimo laikais jis tikrai buvo pa
dorus žmogus; visuomet steng
davosi pasikalbėti, paguosti. Da
bar jis tepasakė tik tiek:

—jr vėl?.,
Ketvirtojo skyriaus vienutėse 

anksčiau man nebuvo tekę gy
venti. Dabar patekau į šį skyrių 
pirmą kartą. Prisiminiau, kad 
tose vienutėse tuomet sėdėdavo 
mirtininkai. Per kalėjimo ligo
ninės langą teko tuomet matyti 
nervingai žingsniuojantį mirti 
nuteistąjį Aleksandrą Maurušai- 
tį, 1936 m. judėjimo dalyvį, ku
riam mirties bausmė buvo į- 
vykdyta dujų kameroje. Tose 
vienutėse sėdėjo ir visa eilė mir- 
fininkų žmogžudžių, kurių tuo
met matyti veidai dabar man 
prisiminė kaip gyvi. Kaip vė
liau paaiškėjo, kameras kali
niams paskirdavo Rozauskis, 
kurs, aišku, gerai žinojo, kokį 
įspūdį man, gerai pažinusiam 
kalėjimą, padarys, uždaryda
mas į šją vienutę. Reikia pasa
kyti, kad įspūdis buvo ne per 
maloniausias.

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI.
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LAIŠKAS Iš VOKIETIJOS '
________________________________________ĄB

LAIŠKĄ GAVO K. DEVEIKIS CICEROJE 
Rašo Petras X. iš anglų zonos

Laiškas Dėdei:
Šiuo sveikinu Tamstą, tams

tos sūnus ir dukras. Taip pat 
sveikinu savo dėdes Petrą ir 
Antaną ir tetą Viktoriją, o la
biausia tai senelę: linkiu jai 
daug metų išgyventi šioj žeme
lėje; būtų man labai malonu 
su ja pasimatyti, nes aš gerai 
prisimenu ją ir mano akyse 
stovi jos vaizdas.

Dėkoju už laišką, kuris buvo 
rašytas šiais metais sausio 21 
dieną; laiškas išbuvo kely še
šias savaites. Dabar parašysiu 
apie išvažiavimą iš namų.

1944 metų liepos 26 dieną 
gavau žinią, kad jau rusai užė
mė Šiaulius, 53 kilometrus nuo 
mano namų. Tai tą pačią die
ną ir išvažiavau iš namų. Bet 
pavažiavęs 50 kilometrų, toliau 
nebevažiavau, nes rusai stovėjo 
vietoje. Po mėnesio rusai buvo 
atmušti, tat aš vėl grįžau į na
mus ir išgyvenau mėnesį laiko. 
Frontas buvo apie 20 kilometrų 
toliau.

Bet spalio mėn. 5 dieną ru
sai sudavė smarkų smūgį ir vo
kiečiai galvotrūkčiais pradėjo 
bėgti. Tai ir aš spalio 6 dieną, 
rytmetį, pasikinkiau arklius, įsi
dėjau kiek maisto ir išvažiavau 
iš savo namų. Kada važiavau 
iš namų, jau aiškiai buvo gir
dėti kulkosvaidžių tratėjimas ir 
tokia padėtis buvo (t. y. rusai 
vijosi vokiečius) kol mes per
važiavome Nemuną; tada jau 
kulkosvydžių nebegirdėjome, o 
ir rusų lėktuvų bepasirodė ma
žai.

Kelionė pasidarė ramesnė. 
Važiavome savo arkliais šešias 
savaites, po to atėmė arklius, 
vežimus ir dviračius, pasodino 
mus į traukinį ir atvežė į Par- 
kim lagerį; paskui, po keturių 
dienų, atvežė į Varen apskritį 
ir kaimą Lecbsten. Tenai 50 
žmonių apgyvendino kino salė
je. / Vyrai visi ėjome į mišką 
dirbti, gi moterų į darbus ne
varė. Toj vietoje išgyvenome 
keturis mėnesius.

Rusai jau priartėjo apie 100 
kilometrų prie sietino, tada su 
dideliu vargu atvažiavome į 
Celle apskritį ir Oldau kaimą. 
Į tą kaimą 1945 metų balandžio 
14 dieną atėjo anglų kariuome
nė, tat tą 14 balandžio dieną 
pasibaigė ir musū vargai ir bai
mė.

Visas kelionės laikas buvo la
bai sunkus ir pavojingas, ir 
daug vargo teko pakęsti, bet 
galų gale turiu pasakyti, jogei 
pasiekiau šią vietą tik todėl, 
kad labai geri buvo visi tie 
žmonės, kurie rūpinosi mumis 
kelionėje. Važiuodami per visą 
Vokietiją gavome vaikams pie
no, arkliams pašaro ir retkar
čiais duonos ir sriubos. Nakvo
ti daugiausia tekdavo tvarte su 
gyvuliais, nes tiek daug važiavo 
žmonių, kad į kambarį jokiu 
būdu sutilpti negalėjo. Taigi aš 
vokiečius laikau labai gerais 
žmonėmis ir niekados neužmir
šiu jų kaipo gerų prietelių.

Toliau Tamstai gali kilti 
klausimas, dėlko bėgau iš savo 
namų? Ogi dėlto, kad labai ge
rai pažinojau rusus ir jų dar
bus. Rusai moka gražiai kalbė
ti, o daro visai kitaip. Aš labai 
gerai pažinojau ir rusus ir vo
kiečius, nes rusai išgyveno Lie
tuvoje vienus metus, o vokie
čiai 3^2 metų — tat pasirinkau 
geriau vokiečius. Bet tamstos 
sūnūs gali aiškiai pasakyti ką 
jie matė, kokių baisybių Vokie
tijoje, jeigu jiems teko matyti 
koncentracijos lagerius. Belseno 
logery sąjungininkai rado 
13,000 lavonų, o per. dvi savai
tes išmirė dar 13,000.

Bet, palyginus su rusų žudy
nėmis, tai yra visai menknie
kis, ir jeigu reikėtų aprašyti, 
kaip rusai žudo visai nekaltus 
žmones, tai susidarytų ištisos 
knygos.

Toliau parašysiu daugiau. 
Prašau Tamstos sūnus, kad jie 
parašytų apie savo nuotykius 
kariuomenėje. O dabar priim
kit širdingiausius linkėjimus 
nuo mano šeimos. Likite sveiki, 
laukiu atsakymo. —P. X.

Chicagos Žydai 
Nori Sukelti 
$9,000,000 Fondą

United Jewish Appeal užsi
brėžė tikslą sukelti $100,000,- 
000. Pinigai skiriami gelbėti 
1,400,000 žydų, išlikusių nuo 
Hitlerio žudynių. Chicagos žy
dų kvota šiame vajuje yra su
kelti $9,000,000.

ŽIAURI ŠEIMOS TRAGEDIJA
Chicagoje, vienoje gražiai sugyvenančių lietuvių šei

moje staiga įvyko šiurpi tragedija. Tragedijos priežastis 
ši: Žmona per savaites dirbusi namuose namų apyvokos 
darbus, sekmadieniais norėdavo su savo vyru išvažiuoti 
į laukus, kad pasivaikščioti, pasilinksminti ir pašokti. Vy
ras per savaitę dirbęs fabrike, sekmadieniais norėdavo 
pasėdėt namuose. Žmonai, toks vyro sėdėjimas namuose 
labai nepatiko ir įkyrėjo iki gyvo kaulo.

Praėjusio sekmadienio popiete, žmona iš virtuvės at
sinešusi didelį aštrų virtuvinį peilį į valgomąjį kambarį, 
kuriame tuo laiku sėdėjo jos vyras, iškėlė peilį virš gal
vos ir tarė: “Man tas tavo sėdėjimas namuose sekmadie
niais tiek įgriso iki gyvo kaulo, kad daugiau aš jo nega
liu pernešti”, nuleido žemyn peilį ir pradėjo pjaustyti... 
ant stalo gulėjusį kumpį ir duoną riekutėmis. Vyras nu
stebo žmonos elgesiu ir įtarė ją norint apleisti namus, pa
liekant jį vieną gyventi. “Kas tau pasidarė, ar nori iš na
mų išeiti?” užklausia vyras. “Ne”, atsako žmona. “Ar ne
žinai, kad š. m. birželio mėnesio 9 dieną “Naujienos” ren
gia didžiulę lietuvišką gegužinę, kuri įvyks Liberty Grove. 
Juk būtinai ten ir mes važiuosime, tai reikia pasidaryti 
bent keletą mėsos sumuštinių, kad pašokus būtų kuom 
pasistiprinti. Gėrimų tai nesivešiu, nes ten vietoje bus 
bufetas, bet pora sumuštinių tai ne pro šalį”. “Puikus 
tavo sumanymas” apsidžiaugęs sušuko vyras. “Ten tai

i Jei Vilnies neskaitai, 
tai Lietuvos atlankyt 

“nei nesapnuok
“Vilnies” gegužės 4 d. laidoj 

L. Pruseika išpleškino tokį 
straipsnį: Esą, kartais išgirsti 
deklamaciją — o ir kaip aš no
rėčiau pamatyt Lietuvą!

Tenka paklausti, o kiek tam
sta aukavai Vilniaus Medika- 
lio Instituto įruošimui?

Jei deklamatorius nėra “Vil
nies” skaitytojas, tai atsaky
mas paprastai būna, kad nieko 
neaukavęs. Tai, esą, kokią mo
ralę teisę matyt Lietuvą turi 
tokie žmonės? Jokios! Tai šitaip 
Pruseika aiškina.

Sakau, jau nei Smetonos lai
kais tokio huliganiško suvaržy
mo nebuvo praktikuojama.

— J. T.

Nesvarbu, kad savo 
korespondencijos 

nepažįsti

A. L. D. D. Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg, 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 .popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Atviros Kojij žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ii nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašaliną skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimu ir kitų odos ligų. Kaili* $1.50. siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SO. HALSTED STREET

$1,000,000.00

SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 411$

būtinai važiuosiu ir aš. Pasakysiu ir kaimynams, kad ir 
jie atvažiuotų į “Naujienų” rengiamą lietuvišką geguži
nę kuri įvyks Liberty Grove š. m. birželio mėnesio 9 d.

LIETUVOS JAUNUOMENĖ 
SIEKIA MOKSLO

REIKIA IŠTIESTI JAI PAGALBOS RANKĄ

rūpintųsi jų varginga būkle irSenosios kartos lietuviai, ku
rie Lietuvoje gyveno ir kurie 
į šią šalį atvyko prieš pirmą
jį pasaulinį karą, žino, kad prieš 
40-45 metus gal koks penktas 
nuošimtis lietuvių sūnų turėjo 
progos pasiekti aukštesnius 
mokslus, kurių tėvai turėjo ga
limumo leisti Vaikus į mokslą 
ir matė reikalą tai daryti.

Tokie, mat, buvo laikai ir to
kia gadynė, kad žmonės sakė, 
jogei iš mokslo sūrio nespausi. 
O ką kalbėti apie dukteris: 
toms mokslas stovėjo už tūk
stančių mylių.

Bet gyvenimas neša įvairius 
įvykius ir pakaitas. Atėjo die
nos, kad vaikai veržėsi į mo
kyklą ir tėvai su mielu noru 
juos leido mokslo siekti. Kas 
buvo prieš šį karą parvykęs į 
Lietuvą, tai labai aiškiai matė, 
kaip tėvai, ūkininkai ir ne-ūki- 
ninkai, leido sūnus ir dukteris

padėtų jiems tęsti mokslą. Anot 
universiteto studentės, p-lės 
Pipiraitės žodžio, studentai be 
knygų yra netik be knygų, bet 
ir be daugelio kitų mokyklos 
daiktų.

Taigi puikus yra sumanymas 
parengimo, tikslu pagelbėti 
vargstantiems Europoje lietu
viams studentams, kuris įvyks 
birželio 2 dieną. Reikia parem
ti tą vakarą,. reikia ištiesti pa
galbos ranką vargstantiems Eu
ropoje studentams.

— R. š.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 

SKAITYTI 
“NAUJIENAS”

. “Vilnies” 10 d. gegužės lai
doj Anykštietis taip “išvirozi- 
jo” savo bendradarbiams, ku
rie nusiskundė, kad jų parašy
tos korespondencijos taip su
darkomos, kad negalima jų pa
žint.

Esą, liaudies laikraštis tai 
negi košė, į kurią galima vis
kas sumest; esą, laikraščiui rei
kalinga techniką, o techniką 
tiktai redakcijos štabas supran
ta.

Pavyzdžiui, korespondentas 
prisiuntė korespondenciją su 
antgalviu — Parengimas, ku
ris atsibuvo Alakataloje praei
tą subatą, puikiai pavyko.

O “Vilnies” redakcija, kai iš
taisė pagal techniką, tai skam
bėjo taip: Alakatalos ‘Lyros’ 
choras puikiai suvaidino veika
lą.

Pasirodo, kad “Vilnies” ben
dradarbiam nereikia galvos 
kvaršini, kad parašius deramą 
korespondenciją. Na, tiktai pa- 
sirašiai ant tuščios popieros 
lakšto, o redakcija viską apra
šys pagal techniką.

Taip tai jie ir laiškus ir ki
tas žinias, neva atėjusius iš 
Lietuvos, parašo pagal Stalino 
techniką. — J. T.

Dr. V. E. Siedlinski
DANTISTAS

4143 Archer Avenue 
(Kampas Francisco Avenue) 

Tel. LAFAYETTE 3650
Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais; 11—12.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti prięžastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER

į aukštesnes mokyklas. Tėvai iš 
kaimo veždavo savo studentui 
į miestą maisto: būdavo, va
žiuoja tėvas į turgų, kartų pri
dėjo ir duonas, ir lašinių, ir ki
tokių daiktų; be to, neužmirš
davo ir kapitalo kiek nuvežti, 
kad sūnus ir duktė turėtų iš 
ko nusipirkti reikalingų daiktų 
mokintis.

Ir neapsakomai smagu buvo 
matyti, kad taip daug jaunuo
menės siekia mokslo ir taip 
sparčiais žingsniais jaunuome
nės žengia į šviesesnį ir laimin
gesnį rytojų. Tėvai džiaugėsi, 
kai jų vaikai, pasisėmę mok
slo vienokiai ar kitokiai profe
sijai, jau pastoviai dirba kra
što ir visuomenės reikalams. 
Smagu buvo ir vaikams ir tė
vams, kad dėtos pastangos ir 
vargias vargelis nenuėjo vel
tui. Jau tada ir vaikai galė
davo tėvams netik būti dėkin
gi, bet ir pagelbėdavo ar vie
nam reikale ar kitame.

šiandien tačiau yra tikrai ne
laimingi tie moksleiviai, kurie, 
išgyvenę baisaus karo audras, 
turėjo bėgti iš savo krašto ir 
dabar blaškosi ištremti iš tė
vynės po Europą, neturėdami 
nė skatiko, nė užtarėjų, kurie

GREITAM PALENGVINIMUI NUO

Jums REIKALINGAS 

SLOAN'S LINIMENT

Paskolos Daromos Ant Pirmų Morgičių
UŽ 4-TĄ NUOŠIMTĮ

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. Cermak Road. — Tel. CANal 8887
JOHN J. KAZANAUSKAS, President & Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thrusdąys 9 A.M.—7 P. M. 
Wednesday 9 A. M.—12 Noon.

- -—---

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį._____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211
KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien. 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE 

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Ave.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
______ pagal susitarimą.________

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Jau sugrįžo iš tarnybos užjūryj ir 

vėl praktikuoja savo ofise 
2408 West 63rd St.

Tel. HEMlock 5524—dieną ar naktį 
Valandos: 7 iki 9:00 vakare kasdien

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200, 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—-4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų .patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. M. H. HERZMAN
Mylimas, tėviškas, gabus ir atsi

davęs gydytojas ir chirurgas šioje 
apylinkėje virš 50 metų, mirė, už
sitarnaudamas dangaus karaliją. 
Mes visi pasigesime šio gabaus ir 
draugiško vado.

Jo ofise dabar bus du gydytojai 
moderniškos medicinos ir chirurgi
jos: Dr. Gecht ir Dr. Starr, kurie 
teiks šį naudingą patarnavimą apy
linkėje. Mes maloniai įvertinsime 
jūsų lojalumą šiai praktikai.

Ofisas: 1031 W. 18th St.
Telephone Canal 3110 

Jei neatsiliepia, šaukite 
CENTRAL 7464

Valandos: nuo 10 iki 12 trečiadienį 
ir šeštadienį nuo 1 iki 3 popiet pir
madienį, antrad., ketvirtad., penkt. 
ir šeštadienį nuo 6 iki 7 vakaro; 
pirm, antrad., ketvirtad. ir penk
tadienį. Kalbame Lietuviškai.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-46

14 Karat Dalmantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Va Karat Daiinantiniai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI
Vertės $18.06 po $7.95

Cicagarette Lighters po 950 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
----- INC. —

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

Garsinkitės “N-nose”
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2 CfflCAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS J

PAINIAVA GELEŽINKELIO STOTYSE 
ŠEŠTADIENIO VAKARE

Tūkstančiai žmonių, dirban
čių Chicagoje arba atlankančių 
miestą kasdien, važinėja trau
kiniais. Kiti tūkstančiai atva
žiuoja i Chicago iš tolesnių 
punktų ir išvažiuoja j juos.

Ir štai šituos žmones, tiks
liau pasakius, vėlesniuosius ke
liauninkus praėjusio šeštadienio 
vakare ištiko nelaime.

Kaip lokomotyvų inžinieriams 
ir treinmanams buvo įsakiusios 
jų unijos, taip jie ir padare — 
po penktos valandos atsisakė 
operuoti traukinius.

Nors apie tą laiką jau spau
doje pasirodė pranešimai, kad 
geležinkelių streikas yra atidė
tas penkioms dienoms, betgi 
traukiniai nejudėjo. Lokomoty
vų inžinieriai ir treinmanai lau
kėj savo unijų įspėjimo, kad ga
lima jau važiuoti.

O kol nesulaukė, tai ir jie 
ir publika maišėsi stotyse, karš
čiavosi, sukinėjosi, telefonavo 
saviškiams.

Maišate didžiausia, štai trau
kinys, kuris turėjo apleisti sto
tį 5:18 valandą. Bet jau ir šeš
ta, o jis tebestovi. Vieni pas
kui kitus žmonės sulipa į trau-

ĮDOMI KNYGA SPAUSDINAMA DIEN
RAŠTY HERALD-AMERICAN

Naujienose keliais atvejais 
buvo pažymėta Viktoro Krav- 
čenko knyga antrašte I Chose 
Freedom. Žmonės, kurie ieško 
teisybės apie Rusiją, jau yra 
nusipirkę ją ir skaito.

Knyga nepaprastai įdomi. Ji 
duoda supratimo apie Rusijos 
revoliuciją, apie bolševikų įsi
galėjimą Rusijoj, apie badą 
Ukrainoje, kuri sovietų vyriau
sybė slėpė, apie išgarsėjusius 
“valymus”, apie čekistų siau
tėjimus, apie kankinimus aukų 
patekusių į jų rankas, apie ne

PATARIMAI DARŽELIU
KULTIVUOTOJAMS ‘

Joseph F. Stech, Greater Chi
cago Safety Council menedže
ris, duoda tokių patarimų Vic
tory darželių kultivuotojams:

Jeigu įnagiai, kuriuos varto
jate darželių kultivavimo rei
kale, suskyla, nulūžta, jeigu pa
sidarė juose aštrios briaunos, 
tai tokių įnagių nebevartokite, 
pamainykite juos kitais.

įKiai nešate aštrius įnagius, 
tai neškite taip, kad ašmenys 
būtų nukreipti žemės link.

Niekuomet nepalikite kastu
vo, grėblio ar šakės taip, kad 
aštrieji dantys ar ašmenys bū
tų pakilę į viršų.

Niekuomet nepalikite pjautu
vo arba dalgio kaboti ant me
džio; pakabinkie juos ant sie
nos.

ŪKININKŲ GYVULIUS ŠAUDO
Man besisvečiuojant pas duk-i 

relę Davenporte, Iowa apylin
kėje, vieną vakarą apie vienuo
liktą vai., kada jau buvom su
migę, dukrele išgirdo šūvių gar
są. Pribėgus prie lango, ji pa
matė, kad ganykla su spot-light 
nušviesta ir šaudoma į tą pu
sę, kur karvės guli.

Namuose kilo triukšmas, vie
ni griebėmės ginklų, kiti puo
lėm prie telefono pašaukti po
liciją, tretieji šunis pjudėm, 
kad pultų nenaudėlius. Kada šu
nys puolė, tai šaudytojai dar 
paleido porą šūvių ir įsėdę į 
automobilių nuvažiavo; iš gy
vulių nei vieno nenušovė.

Reikia pripažint, kad Iowa 
policija gana budri, nes po tri
jų minučių po pašaukimo jau 
trys skvadai buvo įvykio vie
toj.

jkinį, pasėdi keliolika minučių, 
Įima klausinėti kitų, vėl eina 
liauk. Kai kurie sugrįžta atgal,' 
kiti telefonuoja namo, kad at
siųstų mašinas juos parvežti, 
dar kiti ima gatvėkarius ar ieš
ko kitokių priemonių namams 
pasiekti.

Vagonuose kantrieji snudu- 
riuoja, kai kurie susimetę bū
riais dainuoja, kiti skundžiasi, 
kad gaus peklos, jogei vėlai na
mo parvyks.

Ir tik apie pusę aštuntos 
traukinys, kuris buvo numaty
tas išvažiuoti 5:18 'valandą, su
junda, pradeda važiuoti. Pasi
girsta šauksmas hurah! vis gi 
šį vakarą pasažieriai parvažiuos 
namo.

Apie 5 valandą pranešta, kad 
geležinkeliečių streikas tapo 
atidėtas. Kodėl taip ilgai teko 
laukti iki traukiniai pradėjo vėl 
judėti? Dėlto, kad unijų vado
vybė turėjo išsiuntinėti prane
šimus, telegramomis ir kitaip, 
350 geležinkelių tarnaujantiems 
savo nariams išblaškytiems vi
soj šalyje. Tai ėmė porą-treja- 
tą valandų.

lygybę žmonių gyvenime ir daug 
kitokių informacijų.

Ji yra parašyta ne “senosios” 
Rusijos rašytojo, ne kurio “bur
žuje, bet asmens ilgai buvusio 
komunistų partijos nariu, išau
gusio jau sovietų “rojuje”, ku
ris rėmė sovietų režimą, bet 
pagaliau pabėgo iš jo.

Herald-American dienraštis 
dabar spausdina knygą kaipo 
seriją straipsnių. Pirmas straip
snis tilpo vakar, sekmadienio 
laidoje. Kiti eis kasdien.

Kai peiliu piaustbte ką nors, 
tai piaustikite ne į save, bet 
nuo savęs.

Vartokite kirvį su dideliu at
sargumu.

Plaktuko vietoje nevartokite 
kitų įnagių; netinkąs kalti įna
gis yra pavojingas tam asme
niui, kuris kala.

Įkaldami vinį, pradžioje kal
kite dviem-trimis lengvais smū
giais, po to atitraukite ranką 
ir jau tada kalkite smarkiau.

Nevartojami įnagiai turi bū
ti laikomi ant lentynų, sudė
ti skryniose arba pakabinti 
jiems skirtoje vietoje.

Jeigu ir mažai susižeisite, 
jeigu tik įsidrėksite, tuojau pa
vartokite first aid priemones, 
kad žaizda neužkrėstų kraujo.

Blogdarių nesugavo, nes ne
galėjom tamsoj pastebėt, kokia 
spalva automobiliaus ir koks 
laisnio numeris. Policija pasi
žadėjo neatlaidžiai tyrinėt įvy
kį. — J. Tarutis.

Išrinko Naują
Community Fund 
Prezidentą

Community Fund of Chicago 
laikė metinį susirinkimą gegu
žės 15 dieną. Nauju Fondo pre
zidentu tapo išrinktas James L. 
Palmer, Marshall Field and Co. 
vice-prezidentas.

Naujasis prezidentas jau il
goką laiką darbuojasi Commu
nity Fundui. Pradžioje jisai 
dirbo kaip paprastas veikėjas,

NAUJIENU-ACME Telephoto
Waller H. Bentley, Chicago and Northwestern ge

ležinkelio konduktorius, išeina į pensiją po 40 metų 
tarnybos. Jis atsisveikina su savo tarnybos draugais.

vėliau užėmė kai kurias atsa
kingas vietas. Dabar jis bus 

(fondo prezidentu.
Vice-prezidentais išrinkti Ed

ward Doyle, Commonwealth 
Edison kompanijos prezidentas 
ir direktorius; Victor Olander, 
Illinois darbo Federacijos sekre- 
torius-iždininkas; Walter Paep- 
ke, Container Corporation pre
zidentas, ir keletas kitų.

1946 metų kampanijoje rink
ti fondų dalyvaus United Ser
vice Organization ir 187 loka
linės sveikatos ir gerbūvio drau
gijos.

Chicagoj Lankėsi 
Generolas 
Wainwright

Sekmadienį, gegužes 19-tą, 
Soldier Field aikštėje buvo ren
giama I Am An American Day. 
Ryšium su tomis iškilmėmis 
Chicagon iš Texas valstijos at
skrido generolas Jonathan M. 
Wainwright, Bataan ir Corre- 
gidor didvyris.

Kai japonai užėmė Filipinų 
salas, tai generolas Wainwright 
kartu su kariais, kuriems jis 
vadovavo, pateko japonų nelais
vėn. Jisai buvo išvaduotas, ka
da japonai pasidavė, karą pra
laimėję.

Chicagoje jį iškilmingai pa
sitiko meras Edward J. Kelly 
ir kiti miesto pareigūnai ir ci
viliai gyventojai. 
• _____

Jauni Vyrai Laisvu 
Noru Gali Stoti
Kariuomenėn

Pulkininkas Paul G. Arm
strong, Illinois valstijos Select
ive Service direktorius, prane
ša, kad jauni vyrai, amžiuje 
tarp 18 ir 19 metų, gali ir da
bar laisvu noru stoti į Jung
tinių Valstijų kariuomenę.

Selective Service, sako jis, 
priims savanorius amžiuoje nuo 
18 iki 34 metų, jeigu jie fiziš
kai ir protiškai yra sveiki ir 
jeigu, būdami tėvai, jie neturi 
trijų ar daugiau vaikų.

Aplikacijas savanoriai turi 
paduoti lokalinėms taryboms.

Užmigo Prie Maši
nos Vairo, Užmušė 
Moteriškę

Fred De-Ayres, iš miestelio 
Palatine, važiavo vieškeliu ar
ti Mecham avenue, Park Ridge 
miestely. Jisai pasuko į kairią
ją kelio pusę ir atsimušė į ma
šiną, kuria važiavo ponia Sarah 
Cohn, 68 metų, jos duktė po
nia Ray Halper ir pastarosios 
duktė, šešių metų Barbara Ann.

Policijos suimtas De-Ayres 
prisipažino, kad bevažiuodamas 

užsnūdo ir nepastebėjo, kaip 
įvažiavo į tą vieškelio dalį, ku
ria mašinos atvažiuoja iš prie
šingos pusės.

Įvykusioje nelaimėje ponia 
Cohn buvo užmušta, jos duktė 
ir anūkė buvo sunkiai sužeis
tos.

Svarsto Pakėlimą 
Taksų Teatrų 
Bilietams

Chicagos miesto tarybos ko
mitetas, kurio žinioje yra tak
sų reikalai, kaip šiandien dar 
kartą apsvarstys sumanymą už
dėti taksų 10 nuošimčių įžan
gai į teatrus.

Be to, svarstoma sumanymas 
uždėti tris nuošimčius taksų 
įžangai į sporto parengimus ir 
įvairias parodas.

Kai jau miesto tarybos finan
sų komitetas šiuos klausimus 
išspręs, tai jie bus pavesti vi
sai miesto tarybai išdiskusuo- 
ti ir nubalsuoti.

Apskaičiuojama, kad kalba
mi čia taksai duotų miestui dar 
tarp $7,000,000 ir $10,000,000 
pajamų.

Pranas Ažusenis iš
vyko į Hines 

ligoninę
Pranas Ažusenis (Azunas), 

7239 So. Rockwell St., senas 
Marquette Parko gyventojas, 
narys American Legion Darius- 
Girėnas Post No. 271, nesijau- 
tęs gerai kurį laiką, išvyko į 
Hines veteranų ligonbutį, Hines, 
Ill., savo sveikatą pataisyti. 
Randasi kambaryje G341.

Linkėtina jam greit pasveik
ti ir sugrįžti pas jo laukiančią 
šeimą, susidedančią iš moteries 
Agnes ir trijų dukterų, Irene, 
Agnes ir Mariann.

— A. A.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

CLASSIFIED ADS.
b ..... ■ ■

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir
PARDAVIMUI DIDELI 2 cash re- 

gisteriai. Pigiai. Taipgi grosernės 
counteriai, mėsai ir kavai malti 
elektrikinės mašinos, šaukite po 4 
popiet. CANal 3032.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir krautuvė parda
vimui. Visas stakas ir įrengimai. 
Turi parduoti iš priežasties nesvei
katos. Geras biznis. 858 W. 33rd St. 
YARds 9702.

PARDAVIMUI GROSERNĖ ir 
mėsos marketas, darantis gerą biz
nį, lietuvių apylinkėj, pigi renda; 
nauji refrigeratoriai; daug prekių. 
Turi parduoti, nes išvažiuoja iš 
miesto. Rašykite Box 2885, 1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Marshall Field & Co.
APSKRITUS METUS DARBAS

MUSŲ

TEA ROOMS
DABAR YRA SEKAMI DARBAI:

• Bus Boys
• Silver Cleaners and

Burneshers
• Supply Clerks
® Dish Room Workers
• Porters
42 valandų savaitėje standartas.

IR PRIEDINĖS NAUDOS 
Nereikia dirbti naktimis, sekmadie

niais nei šventadieniais.
Valgis ir uniformos parūpinta.

20% nuolaidos pirkiniams sau ir 
savo šeimynai.

Duodame laiko išeiti pirkti daiktus. 
Sveikatos apsauga iš mūsų medici
nos biuro. Grupinė gyvybės ir li
goninės apdrauda. Pensija po 65 m. 
Pasikalbėkite su mūsų viršininkais:

Employment Office
3-ČIAS AUKŠTAS.

State—W ashington
REIKIA

HANDY MEN 
GEROS PROGOS 

PRIE NAMO PRIŽIŪRĖJIMO 
Patyrusiu' arba nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS 

Ateikite šiandien!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st Street
REIKIA VYRŲ

Pastovus, apskritus metus 
darbas.

Darbas naktimis, daug viršlai
kio, jeigu jo norėsite.

NUVALYTI IR PRIRENGTI
ŽUVIS MUSŲ

ŽUVIES PRIRENGIMO IR 
RŪKYMO SKYRIUJE

Mokestis 75c. į valandą iš 
pat pradžios. 
Atsišaukite į 

EMPLOYMENT DEPT.
FULTON SMOKED 

FISH CO.
1011 W, Lake St.

REIKALINGAS DŽENITORIUS 
ir .porteris, geras mokestis, nuolati
nis darbas, yra kambarys. Dougles 
Bath House. 3516 W. Roosevelt Rd.

REIKIA CABINET MAKERS 
ALONZI FURNITURE CO., 

1832 W. Hubbard.

REIKIA SAND PAPER 
DARBININKŲ

Borers, Trim Sawyers. 
Band Sawyers.

Patyrusių prie seklyčios setų rėmų 
50 valandų darbo savaitė.

CENTRAL PARLOR FRAME 
MFG. COMPANY 
1311 W. 47th St.

REIKIA CABINET MAKERS 
PRIE AUKŠTOS RŪŠIES DARBO. 
48 valandų darbo savaitė ir pasto
vus darbas. WEST WOODWORK
ING CO., 310 N. Ada St.

REIKIA
KEPĖJO

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
šeštadienio vakare nedirbame. 
Geros darbo valandos ir alga.

Valgis ir uniformos

HARDING’S
68 W. Madison St.

DENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA.

Reikia vyrų nuo 18 iki 60 metų. 
85c. į valandą; pusantro mokesčio 
kas virš 8 valandų ir kas virš 40 
valandų. 54 valandų darbo savaitė. 
Patrauklus bonus’ų planas. Dieno
mis arba naktimis darbas. 5c. į va
landą ekstra už naktų darbą. Ge
ros darbo sąlygos. Matykite Mr. 
RILAT

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY, 

Archer and Kolmar S L

REIKIA KRIAUČIAUS ir bushel
man. Užmiesčio kriaučių krautuvė. 
Geras mokestis. Matykite M. 
MYERS, 1429 E. 18th St., Kansas 
City, Missoury.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų-parbininkių

REIKIA 
VYRŲ IR MOTERŲ 

18—35
Dirbtuvės darbas.

2120 W. LAKE STREET 
1732 N. KOLMAR AVE.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į vdlandą 

iš pat pradžios
77%c. įvalandą po 3 mėnesių
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington

NOTICE!
Summer is just 

around the corner

BE COMFORTABLE WHILE 
YOU EARN

WORK NEAR YOUR
HOME 

in a 
MODERN AIR 
CONDITIONED 

PLANT
WE NEED WOMEN 

to do
LIGHT ASSEMBLY 

WORK
HOURS:

8:15 A. M. — 5 P. M.
MONDAY—FRIDAY

INCLUSIVE

APPLY NOW 
GATE No. 1 

EMPLOYMENT OFFICE 
WEST END 

ADMINISTRATION BLDG.

Western Electric Co
5555 ARCHER AVE.

(Cicero and Archer A ves. I

5

REIKIA
2 STENOGRAFIŲ 

dienos. 40 valandų savaitė 
PUIKI ATEITIS.

Inlander-Steindler 
Paper Company

11 N. GREEN ST.

REIKIA 
PATYRUSIŲ

PUNCH PRESS
OPERATORKŲ

Puikiausios darbo sąlygos. Darbas 
visuose šiltuose. 75c. į valandą, plus 
10% bonus už du naktinius šiitus. 
Progos uždirbti daugiau dirbant 
šmotu darbą.
INTERSTATE MACHINERY CO., 

INC.
1431 W. PERSHING RD.

Reikia
NAKTINIŲ VALYTOJŲ
PANTRY GIRLS

Nereikia sekmadienį dirbti.
VALGIS ir UNIFORMOS 

Geros darbo valandos ir alga.
HARDING’S

68 W. Madison St.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ.
Nėra sunkaus skalbimo. Privatus 
kambarys, maloni aplinkuma. Geras 
mokestis. Kaplan, 3924 West Jack- 
son Blvd., Van Buren 8709.

Reikia Tarnaitės
Paprastas virimas. Bendras 
darbas. Turi mylėti vaikus, 
valandos nuo 11—7. $25.00 
vaitę.

MOHawk 7346

stubos 
Darbo 
į sa-

HELP WANTED—FEMALE 
________DarbininkiųReikia

REIKALINGAS KRIAUČIUS 
Patyręs prie geriausių vyrų dra
bužių. Puikiausios darbo sąlygos.

WILLIAM’S
618 Davis St., Evanston, Ill.

REIKALINGA VIRĖJA arba vei- 
terka. Trumpos darbo valandos, 
geras mokestis. J. J. Restaurant, 
2512 W. 63rd St.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automo biliųir Trokų

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
kainos dar yra aukštos. Mes atva
žiuosime ir mokėsime aukščiausią 
kainą už jūsų karą—nežiūrint jo 
senumo arba padėties. Pašaukite 
SAGINAW 4884.

$50 DYKAI. VETERANAS prašo, 
kad kas parduotų jam gerą automo
bilį. Mokės jums jūsų kaina plus 
$50.00 už greita veikimą. Telefo
nas KEDZIE 2868.

FURN.-FIXT.-MISCELLANEOUS 
Rakandai ir Įtaisai—Bendrai
CONTINENTAL CARPET & 

UPHOLSTERED FURNITURE 
CLEANING

Puikiai išvalysime rakandus jūsų 
namuose.

Phone Prospect 8140
2617 W. 68th Street 

Chicago 29, Ill.

BUILDING CONTRACTORS 
Nami| Statytojai—Taisyto ja j.  

REMONTUOJA NAMUS
Viduje dekoravimas ir karpente- 

rystė; iš lauko malevojimas; plum- 
bingas ir kiti apie namus darbai 
pagal kontraktą. Nebrangios kainos, 

3355 So. Lituanica Avė.
Seeley 1219

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose,

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

JEIGU NORITE .parduoti savo 
nuosavybe, pašaukite Mr. Putris dėl 
pilno real estate patarnavimo.

GROVEHILL 0421.

BARGENAS ENGLEWOODE, — 
medinis 6 flatų namas. Rendų $100 
į mėnesi. Kaina $5,000. NORmal 
1090, 1005 W. 63rd St.

PARDAVIMUI MODERNIŠKAS 6 
flatų namas Marquette Parke. Gera 
transnortaciia. Biznio distriktas. Sa
vininkas 5308 So. Artesian Ave.

8 KAMBARIU STUBA. Karštu 
vandeniu šildoma. Insuliuo+a brick 
siding. 2 karų garažas. 75 pėdos 
ištisai. 9344 Crandon. SAGinaw 
3446.

ŠTORAS RENDAI tinkamas dėl 
bile kokio biznio. Ir namas ant 
pardavimo. 3 aukštu su cottage. Sa- 
vininkąs 4500 S. Paulina.

PARDAVIMUI MŪRINIS namas 
3 nagyvomrou, 2 no 4 ir 1, 5 kamb. 
Kaina *7.700; 3098 Canal St. Šau
kite Tel. 6326 Cicero.

PARDAVIMUI LOTAS 30x125 
nrie 7134 So. Fairfield. Geroie apy
linkėj dėl lietuvių pirkėjų. Visi pa
togumai arti. Mrs. Kapusinski DRE- 
xel 2407.

4 FLATAI moderniškas mūrinis 
namas, stokeris, Marquette Manor, 
kaina $20,500.

13 flatų mūrinis, geram, stovyje> 
Hyde Park, nuomos atneša $7950, 
kaina $55.000. Įmokėti $25,000, li
kusi suma 4% išmnkpHmais.

Z. S MTCKEVTŪTUS
2506 W. 59th St. REPublic 7731

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI FARMA—Dodge 
County. 141 akras. Kaina greitam 
pardavimui. Rašykite savininkui, 
Mr. Lester Arndt, Rural Route 3, 
Watertown, Wisconsin.

80 AKRŲ. 5 kambarių stuba, ge
ri kiti budinkai. 40 akrų dirbamos. 
Pilnai su vištomis, turkėm, žąsimis, 
antimis, 10 karvių, pora arklių ir 
mašinerija, tiktai už $13,500. Farma 
ir budinkai vieni $11,000. Dan R. 
McGaughey, Realtor, Grays Lake 
7171. Office on U. S. 45 prie Gages 
Lake.

63 AKRAI, puiki vieta auginimui 
vaisių farma. Viena mylia nuo mo
kyklos; pusė mylios nuo R. R. 
Siding. Marl and peat, high test 
geras žvyras. Didelis miškas, tekan
tis upelis: budinkai, arti elektra. 
Kaina $8,500. M. J. Smith, P. O. 
Box 28, Laporte, Ind.
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